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Išeivija - tautos dalis 
Kasmet išeivija (bent jos didžioji dalis) jaučiasi vis la

biau susieta su tauta. Stipriausia gija, jungianti išeivius su 
tautos kamienu, turbūt bus ta pati kalba ir bendra piliety
bė, įpareigojanti vienodai visus. Tai parodė ir neseniai įvy
kę rinkimai. 

KAI atliekamos pilietinės pareigos, kai naudojamasi 
tomis pačiomis teisėmis, nepaisant gyvenamosios 
vietos, išeivius vadinti emigrantais nebūtų tikslu. 

Net ir stipresnis įsikūrimas svetimose padangėse nebereiš
kia, kad tai tiltų sudeginimas su praeitimi. Kol išeiviams 
rūpi Lietuva, kol jie stengiasi išlikti savimi, kol lietuvybės 
išlaikymas jiems yra savanoriškai prisiimamas uždavinys -
tokie žmonės nebegali sutilpti emigranto kategorijoje. 
Dauguma jų apie tai nė negalvoja. Net ir priėmę gyvena
mojo krašto pilietybę, nenori prarasti savosios, kovoja dėl 
abiejų išlaikymo, kas šiuo metu Pasaulio lietuvių bendruo
menėje yra vienas iš aktualiausių problemų. Kokie tuo rei
kalu teisiniai aktai bebūtų priimti, kaip pakeisti, ar taisyti 
ieškant gerų išeičių - jokie potvarkiai nepaveiks daugumos 
išeivių nusisukti nuo savojo krašto reikalų ir suabejoti 
tapatybe. Daugelis nebegyvendami savo gimtajame krašte 
išgyvena jo ilgesį, jaučia tėvynės praradimo nostalgiją, kas 
yra žymiai reikšmingiau, negu gaunami nauji ar praranda
mi seni dokumentai. Šitai yra stipriausias pagrindas, ant 
kurio statomas lietuvybės išlaikymas. Be pagrindų ir be 
rimtos priežasties ilgesnis tautinis išsilaikymas svetur var
gu ar būtų įmanomas, juo labiau - reikalingas. Emigranto 
dvasia veda į visokeriopą persimainymą, į visiškai naują 
gyvenimą, naujas pažiūras ir kuo spartesnį įsijungimą į pa
sirinkto krašto kultūrą. 

PASAULIO lietuvių bendruomenė (PLB), kaip tau
tos dalis, jau nuo pat savo įsikūrimo jungė užsienyje 
gyvenančius tautiečius. Tą užduotį ji atlieka ir da

bar. Ji nebuvo ir nėra sąrašinė organizacija, į kurią žmonės 
savanoriškai įstoja, moka nustatytus mokesčius, atlieka 
tam tikras pareigas ir iš kurios gali išstoti, pasirinkti kitą 
arba niekur nebepriklausyti. PLB turi būti suprantama 
kaip tautos dalis, atsiskyrusi nuo tautos kamieno dėl įvai
rių priežasčių. Aktyvūs tos dalies veikėjai rūpinasi lietuviš
kąja veikla, pasyvesni priklausomumą reiškia lietuviško 
gyvenimo vertinimu ir dalyvavimu jame. "Neišbraukiame" 
nė visiškai pasyvius, nors labai pageidaujama, kad tokių 
būtų mažai. Priklausomumą tautai nustato kiekvieno 
asmens apsisprendimas, ir jis nesiejamas su jokiomis orga
nizacinėmis struktūromis. Thi yra pats stipriausias pagrin
das, kurio negali įveikti nei geografinės, nei šeimos, nei 
darbo bei kitos kokios trukdančios aplinkybės. Tuo būdu ir 
vadinamoji emigracija turėtų ryškintis kitoje šviesoje, 
nebegalinti būti nei neigiamybė, nei "nubyrėjimas", nei 
praradimas. Sąmoningas apsisprendimas tautybės ir jos 
išlaikymo atžvilgiu išsprendžia daug painiais atrodančių 
klausimų. To ir turėtume pirmiausia siekti per daug nepasi
tikint formaliais įsiteisinimais, kurie atsiranda tenkinant 
dienos reikmes. Tautinio sąmoningumo ugdymas ir jo 
palaikymas normaliai vyksta lietuviško gyvenimo aplinkoje, 
kurią sudaro šeimos, mokyklos, parapijos, savo organizaci
jos -visa, kas sukurta, kuriama ir išlaikoma. ČS 
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Lietuvos laisvės kovotojų suvažiavimas 
Dim. vyr. ltn. ZIGMAS 

TAMAKAUSKAS 

Balandžio pradžioje Kau
no įgulos karininkų ramovėje 
įvyko Lietuvos laisvės kovos 
sąjūdžio suvažiavimas. Šiuo 
metu organizacija vienija 192 
narius. Iš jų - likę gyvi 43 buvę 
Lietuvos partizanai, o kiti 149 
- valstybinį statusą turintys 
taip pat Laisvės kovotojai -
buvę partizaninio karo ryši
ninkai, žvalgai, rėmėjai, nele
galios spaudos leidėjai, po
grindinių antisovietinių orga
nizacijų steigėjai ir jų aktyvūs 
nariai. Suvažiavime dalyvavo 
ir kitų giminingų organizacijų 
atstovai. 

Suvažiavimą savo įžan
giniu žodžiu pradėjo buvęs iš
kilus Lietuvos partizanas -
LLKS tarybos prezidiumo pir
mininkas dim. plk. Jonas Če
ponis. Suskambėjo Prisikėli
mo apygardos ansamblio "Vi-

durnakty nežuvę" daina Parti
zanai, Lietuvos partizanai ... 
Skambant šiai dainai, jaunieji 
šauliai iškilmingai įnešė at
kurto Lietuvos laisvės kovos 
sąjūdžio ir devynių partizanų 
apygardų vėliavas (trys iš jų 
jau tik simbolinės). 

Sugiedojus Lietuvos him
ną, nepavargstantis kovotojas 
dėl Bažnyčios ir Lietuvos lais
vės - Lietuvos partizanų vy
riausiasis kapelionas dim. plk. 
monsinjoras Alfonsas Sva
rinskas susirinkusiųjų širdis 
pakėlė maldos žodžiais prie 
Aukščiausiojo. Kartu prisimi
nėme žuvusius ir mirusius 
Laisvės kovotojus. Jaunieji 
šauliai išnešė gėlių puokštes 
padėti prie "Žuvusių už Lie
tuvos laisvę Motinos", gene
rolo Jono Žemaičio-Vytauto 
ir "Laisvės" paminklų bei prie 
atkurtų patriotinių organi
zacijų Atminimo sienelės. Su
važiavimas išrinko sekretoria-

tą bei du pirmininkaujančius 
- dim. mjr. Vytautą Balsį ir 
dim. vyr. ltn. Zigmą Tama
kauską. LLKS Tarybos prezi
diumo pirmininkas dim. plk. 
Jonas Čeponis, pareiškęs mo
ralinį solidarumą Ukrainos 
kovotojams už savo valstybės 
vientisumą, pateikė Sąjūdžio 

veiklos metinę ataskaitą, lin
kėdamas visiems sveikatos ir 
stiprybės. Jo ataskaitą dar pa
pildė pirmininkaujantis šių ei
lučių autorius, priminęs, kad 
LLKS štabas glaudžiai bend
radarbiaudamas su Lietuvos 
Sąjūdžio Kauno skyriaus Švie
timo komitetu, rengė moks
leivių patriotinio ugdymo atvi
ras pamokas, tarpmokyklinius 
istorijos konkursus, susitiki
mus su Laisvės kovotojais, rū
pinosi Lietuvos respublikos 
himno giedojimu ir tinkama 
pagarba valstybės simboliams 
mokyklose. _____ _ 

Nukeltai 7-tą psl. 
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LietUVOS vyskupų įspudžiai Šių dienų pagonybė 

iš kanonizacijos 
Šv. Jonas XXIJI ir šv. Jonas 

Paulius JI buvo drąsūs vyrai, 
Šventosios Dvasios įkvėpti tie
sakalbiai, liudiję Bažnyčiai ir 
pasauliui Dievo gerumą ir gai
lestingumą. Jie matė dvidešim
tojo amžiaus tragedijas, bet ne
palūžo. Šv. Jonas XXIII paliu
dijo nepaprastą klusnumą 

Šventajai Dvasiai; Šv. Jonas 
Paulius JI buvo "šeimos popie
žius", taip kalbėjo Atvelykio 
sekmadienį dviejų savo pirm
takų kanonizacijoje popiežius 
Pranciškus. Su Šventuoju Tė
vu Pranciškumi sekmadienį 
koncelebravo popiežius eme
ritas Benediktas XVI, pusant
ro šimto kardinolų ir septyni 
šimtai vyskupų iš viso pasau
lio, tarp jų taip pat dešimt Lie
tuvos Bažnyčios ganytojų. Po
kalbiuose Vatikano radijui 
vyskupai prisiminė šv. popie
žiaus Jono Pauliaus 11 Lietu
vos Bažnyčiai ir visiems jos ti
kintiesiems liudytą nuoširdų 
artumą per vos ne trijų de
šimtmečių pontifikatą, skait
lingus jo palankumo Lietuvai 
ir jos Bažnyčiai gestus, taip 
pat šv. Popiežiaus Jono XXIll 
istorinį vaidmenį Bažnyčioje. 

Telšių ganytojas Jonas Boruta, 
SJ, priminė pokalbyje Vati
kano radijui šv. Popiežiaus 
J ano laišką Lietuvos episko
patui "UT FILllS" vyskupo 
Merkelio Giedraičio mirties 
350 metų proga. Ateinančio
mis dienomis perduosime ke
lių vyskupų pasakojamus įspū
džius. 

Vilniaus arkivyskupas 
Gintaras Grušas: Kaip žino
me, J anas XXllI sušaukė ir 
atidarė, o Jonas Paulius 11 
baigė įgyvendinti tiek Vati
kano 11 Susirinkimą, tiek ir 
Bažnyčios teisės reformą. 

Šiandienos šventė yra iš 
tikrųjų įspūdinga. Prisiminiau 
šv. Jono Pauliaus 11 laidotu
vių Mišias, kur pati gamta tar
si nurodė ir teologinę prasmę, 
kai ant popiežiaus karsto pa
dėtos Evangelijos knygos la
pai labai simboliškai užsivėrė. 
O šiandien irgi ne vienas pa
stebėjome, kad kai tik popie-

žius Pranciškus juos abu ofi
cialiai paskelbė šventaisiais, 
apsiniaukęs dangus staiga 
praleido saulės spindulius ir 
tarsi apšvietė aikštę. Visi bijo
jome, kad bus liūtis, o Mišių 
pradžioje pasirodė saulė. Vė
liau grįžo debesys, apsiniaukė, 
bet tikrai buvo graži diena. 
Kartais gamta mums pasiūlo 
teologinę mintį. 

Jonas Paulius 11 mums la
bai brangus. Dabar po šios 
šventės renkamės Lietuvių 

kolegijoje Romoje, su kuria 
kaip tik susijęs mano vienas iš 
didžiausių atsiminimų iš stu
dijų metų - popiežiaus Jono 
Pauliaus 11 vizitas kolegijoje. 
Kai jis atvyko, buvo mano, 
kaip studento, pirmasis savait
galis Romoje. Tai didesnio 
įspūdžio naujam klierikui iš 
tikrųjų negali būti - tokia reta 
proga tik ką atvykus į Romą 
patarnauti popiežiui Mišioms. 
Nepaprastai daug prisimini
mų iš popiežiaus vizito Lietu
voje ar iš tų laikų, kai kaip ge
neralinis sekretorius lydėda
vau vyskupus į mūsų Ad limi
na vizitus. 

Šiandien baigiantis iškil
mei popiežius Pranciškus, 
sveikindamas abiejų vysku
pijų, iš kurių kilę popiežiai, 
piligrimus, pasakė: "Gerbkite 
jų atminimą gyvendami pagal 
jų pavyzdį". Man atrodo, kad 
mes turėjome didelę malonę 
pažinti nepaprastus žmones, 
kuriuos Bažnyčia jau įvardijo 
kaip šventuosius, tačiau ta do
vana turi ir savo kainą: tai yra 
sekimo kaina, turime gyventi 
pagal jų pavyzdį. Pirmiausia 
mums, vyskupams, reikia tu
rėti tokios drąsos kokią turėjo 
tie du šventi popiežiai. Ir po
piežius Pranciškus ragina drą
siai eiti į priekį, klausyti Šven
tosios Dvasios, vykdyti tuos 
nurodymus. 

Popiežius Pranciškus šian
dien paminėjo, kad popiežius 
Jonas Paulius JI yra šeimų 
šventasis ir šią mintį susiejo su 
būsimu sinodu. 

Taip. Visi jo raštai, moky
mas, "kūno teologija", jo su-

šaukti šeimų suvažiavimai iš 
tikrųjų mus veda tuo keliu. 
Manau, kad tai, ką dabar Baž
nyčia įgyvendina, tai šv. po
piežiaus Jono Pauliaus 11 labai 
stipriai pasėtos ir daigintos 
sėklos. Matome, kad kai rei
kia rasti gerų pamokymų, la
bai dažnai grįžtame tiek prie 
Jono Pauliaus 11 išleisto Ka
tekizmo, tiek prie jo pamoks
lų ir jo mokymų. 

Kauno arkivyskupas Si
gitas Tamkevičius, SJ: Įspū
džiai patys geriausi. Tiek vys
kupų. Tiesiog sunku buvo pa
tikėti... Pati iškilmė buvo tik
rai nuostabi. Nors prognozės 
žadėjo lietų, bet dangus pa
dovanojo tokį gerą orą ... Mes, 
lietuviai, labai džiaugiamės 
ypač Jonu Pauliumi 11. Džiau
giamės, kad jis kanonizuotas. 
Jis Lietuvą labai mylėjo, jis 
mus aplankė tada, kai popie
žiaus apsilankymas buvo labai 
svarbus. Manau, kad tuos žo
džius, kuriuos jis mums anuo
met paliko, dabar, kai jis pa
skelbtas šventuoju, mes nau
jai perskaitysime ir kai ką dau
giau įsidėsime į širdį, ypač tai, 
ką tada praleidome pro ausis. 

Ekscelencija, kas buvo 
Jums popiežius Jonas XXIJI? 
Kokius atgarsius atmenate iš to 
laiko, kai šv. Jonas XXIJI buvo 
popiežius? Sutapo, kad, kai jis 
buvo išrinktas popiežiumi, aš 
tapau kunigu, buvo mano pir
mi žingsniai. Iš tikrųjų tada 
mažai informacijos pasiekda
vo Lietuvą. Tik per Vatikano 
radiją, kai jo netrukdydavo, 
žinojom, kad jis labai geras 
popiežius. Labai džiaugėmės, 
kai jis paskelbė, kad sušauks 
Vatikano 11 Susirinkimą, nes 
buvo pribrendę daug klausi
mų, kuriuos reikėjo spręsti. 
Gaila, kad jis buvo kaip me
teoras, švystelėjo tik kelerius 
metus. Bet jo įnašas, ypač kad 
davė pradžią Vatikano 11 Su
sirinkimui, yra milžiniškas 
Bažnyčioje. Ir ko jis tiesiogiai 
nepadarė, tą padarė per tuos 
gerus sprendimus, kurie buvo 
priimti Susirinkime. 

(Vatikano radijas) 

Tęsinys iš 18 nr. 

DONATAS PUSLYS 

Naujoji pagonybė trium
fuoja ne priešindamasi Bažny
čiai, o infiltruodamasi į ją. Ji 
protingesnė nei senoji pago
nybė. Ji žino, kad jokia išori
nė opozicija, net ir pačios ga
lingiausios jėgos, niekada ne
veikė, nes "kankinių kraujas 
yra Bažnyčios sėkla". Kai Va
karų misionieriai atvyko į Ki
niją, per 60 metų įvyko 2 mln. 
atsivertimų. Kai Mao ir ko
munistai ėmėsi persekioti 
krikščionis, per 20 metų įvyko 
20 mln. atsivertimų. Bažnyčia 
Rytų Vokietijoje dėl tos pa
čios priežasties yra stipresnė 
nei Vakarų Vokietijoje. Nau
joji pagonybė tai supranta ir 
todėl naudoja minkštąją, žal
čio pasiūlytą strategiją. Ji 
Šventraščio žodžiais, tais pa
čiais žalčio žodžiais šnibžda: 
"Ar tikrai Dievas sakė? ... " 
(Gen. 3, 1). 

Naujoji pagonybė yra tri
jų jėgų, kurios yra teizmo 
priešės, susivienijimas. Tos jė
gos - humanizmas, politeiz
mas ir panteizmas. Yra tik 
penkios galimybės galutinei 
prasmei ir vertybėms: ateiz
mas (nėra Dievo); politeiz
mas (daug dievų); panteizmas 
(vienas imanentiškas Dievas); 
ir teizmas (vienas transcen
dentiškas Dievas). Penkių 
Karalių mūšis Armagedono 
slėnyje gali prasidėti jau mūsų 
eroje. Prognozės visad yra 

neišmintingas reikalas, tačiau 
laikų ženklai, anot kai kurių 
įžvalgių stebėtojų, kalba apie 
fundamentalius pokyčius, 

amžiaus pabaigą. 
Vadinamasis "New Age" 

judėjimas apima visa tai, kas 
aprašyta kalbant apie naująją 
pagonybę. Tai veikiau palai
dai organizuotas judėjimas, 
kuris iš esmės yra septintojo 
dešimtmečio hipių karštinės 

pritaikymas šiems laikams, o 
ne centralizuotą darbotvarkę 
turintis projektas. Tačiau vi
sos strategijos susikerta tri
juose taškuose. Gali ir nebūti 
jokio sąmokslo žemėje su
vienyti Bažnyčios priešus, ta
čiau pragaro strategija visada 
yra daugiau nei žemės strate
gija. Tik vienas dalykas yra 
galingesnis nei pragaro strate
gija, ir tai - dangaus strate
gija. 

Pragaro vartai negali nu
galėti Bažnyčios. Iš tiesų Die
vas naudoja nelabąjį pačiam 
nelabajam nugalėti. Lygiai 
taip jis darė ir Kalvarijoje, kur 
žydų, graikų ir romėnų pasau
liai susivienijo, kad nukry
žiuotų Kristų. Tai simboli
zuoja trimis kalbomis užra
šyta ir prie kryžiaus prikalta 
lentelė su kaltinimu. Pats blo
gio triumfas, Dievo mirtis, 
buvo velnio pralaimėjimas, 
žmonijos atpirkimas, Didysis 
penktadienis. Nes Dievas, ku
ris ištarė pirmąjį žodį, ištars ir 
paskutinį. (Ketvirtinis žurna
las "Kelionė su Bernardi
nai.It") Pabaiga 

Kryžių kalnelis Bostone 
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Lietuvą saugo ir JAV kariai 

Balandžio 26 d. Lietuvos prezidentė Dalia 
Grybauskaitė Lietuvos karinių oro pajėgų 
Aviacijos bazėje Šiauliuose dalyvavo sutinkant 
JAV kariuomenės sausumos pajėgų karius. 
NATO sąjungininkė šią karių grupę i Lietuvą 
pratyboms atsiuntė reaguodama į iškilusias 
grėsmes dėl Rusijos veiksmų Ukrainoje. 

gynybos įgūdžius bei tarpusavio gebėjimą 
veikti kartu, iškilus realiai grėsmei. 

Į Lietuvą iki metų pabaigos bus atsiųsta 
150 JAV karių. Ši kuopa kartu su Lietuvos ka
riuomenės Sausumos pajėgomis vykdys praty
bas ir kartu treniruosis stiprindami šalies ka
rių kovinį pasirengimą, tobulins kolektyvinės 

Lietuva jau užsitikrino visokeriopą sąjun
gininkių pastiprinimą. Šiuo metu oro policijos 
misiją vykdo 10 Šiauliuose dislokuotų JAV 
naikintuvų, Baltijos jūroje užduotis vykdo 
NATO nuolatinės parengties priešmininių lai
vų grupė. Atsiliepdami į prašymą dėl didesnio 
NATO pajėgų aktyvumo Rytų Europoje, 
NATO sąjungininkai į Baltijos šalis ir Lenkiją 
pratyboms iš viso siunčia apie 600 karių. 
Inf. ir ntr. (R Dačkaus) iš seimo tinklalapio 

Už gerą kainą ... 
Vakarai per daug myli pinigus 

K. MASIULIS 

Rusija, turėdama moder
nius ginklus, atominį ginklą ir 
gaudama pinigus už dujas yra 
labai nepatogus oponentas. 
Rusų ekonominė įtaka ir pini
gai yra apraizgę visą Europą, 
pradedant dujų tiekimu, kari
niais užsakymais Prancūzijoje, 
baigiant Anglijos futbolo klu
bais. Didelė lobistų minia 
spaudžia savo vyriausybes 
nieko nedaryti, nes nukentės 
akcijų kursai, sumažės užsaky
mai, užsivers rinkos. Paprastai 
kalbant, jeigu bus skriaudžia
mas V. Putinas, tai Vakarai 
neteks pelno ir pinigų. Tai 
veikia! Vakarų lyderiai pasi
ruošę dėl pinigų parduoti savo 
vertybes. Net tokios valstybės, 
kurių senoliai galėtų papasa
koti kaip kentėjo nuo despo
tų, Vokietija, Austrija, Olan
dija, Belgija, Suomija, dabar 
pamiršo visas kančias ir pir
menybę teikia savo pinigų ap
saugai. Ar kas nors gali su
tramdyti Kremlių? Ką pasa
kytų Europa ir JAV, jeigu Ru
sija pradėtų grasinti Lietuvai? 

Europa 1938 m. Miun
cheną jau pamiršo? Po Ant
rojo pasaulinio karo Vakarai 
žadėjo, kad pasimokė iš savo 
klaidų bei prisiekinėjo, kad 
ateityje ryžtingai kovos su dik
tatūromis ir agresoriais. Dar 
kažkaip sugebėjo nutraukti 

savo draugystę su Stalinu, ku
ris milijonus žmonių supūdė 
gulaguose. Bet praėjo kelias
dešimt metų, ir pabrangus 
naftai bei kitoms žaliavoms 
vėl galvą pakėlė rusiška meš
ka. Vėl visa jėga iš tamsių po
žemių iškilo amžiais negydytos 
ligos - imperializmas, šoviniz
mas ir naciona1izmas. 

Rusija vėl siautėja ir vi
siems aplinkui trukdo norma
liai gyventi. Moldovoje sukūrė 
nestabilumo židinį - Padnest
rę, Gruzijoje atplėšė Abcha
zij ą ir Pietų Osetij ą, dabar 
okupavo Krymą. Jau nekal
bant apie neginkluotą infor
macinį poveikį, kurį patiria 
visos kaimynės. O už viską 
moka europiečiai, gausiai 
pirkdami naftą ir dujas. Gau
tus pinigus Kremlius naudoja 
savo kariniams raumenims 
stiprinti, pasaulinio masto 
propagandai ir savo sateli
tams finansuoti. O kas lieka 
investuoja atgal į Vakarų 

kompanijas, investicinius fon
dus, laiko Austrijos ar Londo
no bankuose. 

Kaip į Rusijos agresiją 
reaguoja Vakarai? Vis nuolai
džiauja, griežto žodžio nepa
sako, ieško kaip Rusiją pa
teisinti ir galiausiai šypsoda
miesi atsiprašo patys. Bet argi 
ne taip pat buvo 1938 m. 
Miunchene, kai Adolfas Hit
leris okupavo dalį Čekoslo-

vakijos, o jos "sąjungininkės" 
Prancūzija ir Anglija nuolan
kiai šypsojosi. 

Godulys pinigams yra di
džiausia vertybė. Rusijai pra
dėjus agresiją prieš Ukrainą, 
kaip ir ankstesniais kartais, 
kai Kremlius siautėjo ČCčėni
joj e ar Gruzijoje, laisvajam 
pasauly susiformavo dvi kryp
tys. Vieni yra už griežtesnę 
reakciją, kiti už nuosaikesnę. 
Visada persveria nuosaikieji, 
ir iš esmės Rusijos niekas ne
nubaudžia. Naivu būtų galvo
ti, kad Vakarai, ar bent jų ly
deriai, nesupranta kas yra kas. 

Visiems akivaizdu, kad V. 
Putinas yra tironas ir jo meto
dai yra analogiški visiems pa
saulyje iki šiol valdžiusiems ti
ronams. Visokios suvaidintos 
situacijos su persirengusiais 
kareiviais, tariami incidentai 
pasienyje, statytinių "prašy
mai" juos išgelbėti yra tokie 
primityvūs, kad jais gali tikėti 
tik visiški beraščiai. Panašių 
spektaklių žinome iš 1939 m. 
Suomijos, Lenkijos, 1940 m. 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
istorijos, tačiau Vakarai vėl 
stebėdami šį tragikomišką far
są Ukrainoje, nenori imtis ryž
tingų veiksmų. Pasaulio agre
soriams Rusija pavyzdys. De
mokratinio ir laisvo pasaulio 
nuolaidžiavimas Rusijai yra 
pavojingas precedentas. 

Nukelta j 4-tą psl. 
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Susitarė su "Gazprom" 
Apie 40% šalies dujų rin

kos užimanti dujų skirstymo 
ir tiekimo bendrovė "Lietuvos 
dujos" pasiekė susitarimą su 
Rusijos dujų koncernu "Gaz
prom" dėl jo tiekiamų dujų 
kainos sumažinimo.Bendrovė 
gegužės 8 d. pranešė, jog pa
sirašė susitarimą su "Gaz
prom" dėl reikšmingai mažes
nės kainos. 

"Lietuvos dujos" nenuro
do, dėl kokios nuolaidos susi
tarta. Neoficialiomis žiniomis, 
ji gali siekti apie 20%. 

"Lietuvos dujų" teigimu, 
susitarimas nustato pagrin
dinius kainodaros principus 
iki ilgalaikės dujų tiekimo su
tarties galiojimo pabaigos 
2015 m. pabaigoje ir sudaro 

prielaidas jos pratęsimui. 
Neatmetama, jog mažes

nės kainos buitiniams varto
tojams galios jau nuo liepos 
1-osios. Premjeras Algirdas 
Butkevičius praėjusią savaitę 
sakė, kad jeigu kaina būtų ma
žesnė, "Lietuvos dujos" nesi
kreiptų į tarptautinį arbitražą 

dėl per didelės šaliai taiko
mos kainos. 

Kiti ligšioliniai derybų 
klausimai - daugiau nei 4 bln. 
litų vertės ieškinys Stokholmo 
arbitraže, kurio vyriausybė 
teigia neketinanti atsiimti, du
jų tranzitas į Karaliaučių, tre
čioj o ES energetikos paketo 
reikalavimai - lieka vyriausy
bės ir "Gazprom" politinių 
derybų objektai. 

Konflikto pasekmės nenuostolingos 
Finansų ministeris Ri- gamtinių dujų importuojant iš 

mantas Šadžius gegužės 6 d. "Gazprom" "poveikį pajustu
prieš ES finansų ministerių mečia", sakė ministeris, bet 
susitikimą Briuselyje tvirtino, tikisi, jog ekonomiškai tai bus 
jog Rusijos ir Ukrainos konf- ribotas poveikis. Kartu jis tei
liktas Lietuvos ekonomiką pa- gė manantis, kad padėtis yra 
veiks minimaliai. Jo teigimu, pakankamai rimta, todėl Eu
Lietuva nesiruošia prašyti Eu- ropa turi kalbėti vienu balsu: 
ropos sąjungos finansinės pa- "Tus balsas, mūsų nuomone, 
galbos, siekiant padengti nuo- turi būti gan stiprus, nes tarp
stolius. Lietuvai eksportuo- tautinės teisės pažeidimai ne
jant prekes i Rusiją ir 100% gali būti toleruojami". 

Gina lietuvišką rašybą 
Gegužės 6 d. prie Seimo 

per šimtas žmonių surengė 
demonstraciją, kurioje reika
lavo ginti lietuvių kalbą nuo 
siūlymų leisti asmenvardžius 
rašyti lotyniško pagrindo raš
menimis. Seimo narys konser
vatorius Vytautas Juozapaitis 
nešvariais sapaliojimais pava
dino Lietuvos lenkų rinkimų 
akcijos vadovo Valdemaro Tu
maševskio ir kitų šios partijos 
atstovų pareiškimus apie neva 
Lietuvoje pažeidžiamas tauti
nių mažumų teisės. "Lietuvių 

kalba yra valstybės simbolis, o 
simbolių dergti nevalia", pa
brėžė jis. 

Demonstracijos dalyviai 
tvirtino, kad socialdemokratų 
Gedimino Kirkilo ir Irenos 
Šiaulienės parengtas Vardų ir 
pavardžių rašymo dokumen
tuose įstatymo projektas, ku
riuo būtų įteisintas asmenvar
džių rašymas lotyniško pag
rindo rašmenimis, iškraipytų 
vietovardžius, sukeltų netvar
ką abėcėlėje. Parlamentaras 
konservatorius Valentinas 
Stundys neigė socialdemokra
tų argumentą, kad įteisinti as-

menvardžių rašymą doku
mentuose originalo kalba Lie
tuvą įpareigoja 1994 m. pasi
rašytas susitarimas su Lenkija, 
cituodamas tą dokumentą, 
kuriame teigiama, jog tautinių 
mažumų pavardės rašomos 
pagal skambesį. Jis taip pat 
citavo Europos Žmogaus tei
sių teismo dokumentus, kad 
asmenvardžių rašymas valsty
bine kalba nepažeidžia jokių 
teisių ir principų. 

Lietuvos lenkų politikai ir 
juos remianti Varšuva ne kar
tą ragino Lietuvą leisti doku
mentuose rašyti lenkiškas pa
vardes naudojant lenkišką 
abėcėlę, pavyzdžiui, raidę w. 
Pataisų šalininkai teigia, kad 
jos būtų svarbios ir santuokas 
su užsieniečiais sudariusioms 
lietuvėms. Originalios pavar
džių rašybos siekia lenkų tauti
nė mažuma, kuri taip pat nori 
ir lenkiškos vietovardžių ra
šybos tautinių mažumų gyvena
muose regionuose. Lietuvos ir 
Lenkijos santykiai pastaruosius 
kelerius metus buvo įtempti dėl 
skirtingai vertinamos tautinių 
mažumų būklės. 

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ PRENUMERATORIAMS: 
jeigu savaitraščio pristatymas vėluoja daugiau kaip 3-4 dienas, 

pateikite savo adnlsų KANADOS PAŠTO BENDROVEI 

tel. 1-800-267 -1177 
arba el. paštu, tinklalapyje !f!f!l'.canadapost.ca (pasirinkite Re
sources skyriuje ''Contact us", tada ''General Customer Semc:e") 
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Lietuvoje gerbiami visų 
valstybių ir tautų karių kapai, 
nepriklausomai nuo to, kas ir 
kada juose buvo palaidoti. 
Mirtis - niekam išlygų neda
rantis teisėjas. Ypatingo vi
suomenės dėmesio ir ne tik 
nevienadienio rūpesčio turi 
sulaukti Lietuvos karių, šau
lių, partizanų kapai. Tui vals
tybės piliečiai, kurie žuvo savo 
žemėje, gindami savo Tėvynę. 
Žuvusio už savo šalies laisvę 
kapas turi tapti šventa vieta 
visiems laikams. Galbūt jau 
nėra artimųjų, gal jie toli ir 
nėra kam gėlės pasodinti, Vė
linių žvakelės uždegti, maldos 
sukalbėti. Bet gyva Tėvynė, 
už kurią jie paaukojo savo gy
vybes. Mes esame įpareigoti 
saugoti žuvusiųjų aukos at
mintį, prižiūrėti jų mažus ka
pų kauburėlius su kukliais 
kryželiais. 

'lęsinys iš 18 nr. 

Prot. ONA VOVERIENĖ 

Apie tai, kas slepiasi tarp 
eilučilĮ 

VDU prof. politologas 
Algis Krupavičius, vertinda
mas prezidentės metinį pra
nešimą, pasigedo jame per
spektyvos. Jos ir negalėjo bū
ti, nes, jeigu prezidentė būtų 
ją pateikusi, neabejotinai jos 
konkurentų simpatikų būtų 

tuoj pat apkaltinta, kad seimo 
tribūną panaudoja savo rinki
minei kampanijai. Kas ati
džiau domėjosi prezidentės 
veikla, neabejotinai iš prane
šimo suprato ir perspektyvą, 
nes ji, gana plačiai buvo prezi
dentės pateikta jos viešose 
kalbose. Svarbiausias per
spektyvos pabrėžimas, kuriuo, 
matyt, remsis savo veikloje 
prezidentė, jeigu bus išrinkta 
antrajai kadencijai, TĘSTI
NUMAS - užsienio ir vidaus 
politikos, toliau tęsiant pir
mojoje kadencijoje jos pra
dėtus ir nespėtus užbaigti dar
bus. 

Užsienio politikos srityje 

Negerbiamas didvyrių atminimas 
šventežerio miestelio (Laz

dijų r.) kapinėse, jų rytinėje 
dalyje, palaidoti: Lietuvos 
šaulių sąjungos narys Juozas 
Slavikas (1903-1922), nužudy
tas lenkų partizanų, ir Lietu
vos kariuomenės kūrėjas sa
vanoris Antanas Gritėnas 
(1894-1934), nužudytas šalies 
vidaus priešo - kriminalinio 
nusikaltėlio. Partizanui-šau
liui Juozui Slavikui buvo pa
statytas (apie 1930 m.) lauko 
akmenų paminklas su metali
niu kryžiumi, tačiau prie pa
minklo buvusi lentelė neišli
kusi, taip pat sunaikintas ir 
šaulio ženklas. Paminklas pa
sviręs ant šono, sutrūkinėjęs, 
jo būklė avarinė. Juozo Slavi
ko kapas sunaikintas, nes ten 
palaidotas kitas asmuo. Sava
noriui, šauliui, policininkui 
Antanui Gritėnui buvo pasta
tytas (apie 1935 m.) betoninis 
paminklas su skulptūra "Kris
tus suklupęs po kryžiumi". Pa-

v 

minklo būklė avarinė. Pa
minklas sutrūkęs, kryžius nu
lūžęs. 

Manoma, kad didžiausia 
atsakomybė dėl paminklų 

griūties tenka Kultūros pa-

Paminklai Nepriklausomybės kovą dalyviams Antanui Grltė
nui ir Juozui Slavikui Šventežerio miestelio kapinėse apie 
1936 m. (dešinėje) ir dabar (kairėje) 

veldo departamento ( direkto
rė Diana Varnaitė) neveik
liems darbuotojams. Iniciaty
vos saugoti paminklus nerodo 
nei KPD Alytaus teritorinio 
padalinio specialistai, nei 
Lazdijų rajono paminklų tvar
kytojai. 

Šventežerio kapinėse 
Nepriklausomybės kovų daly
vių kapavietės (kaip ir didžioji 

dauguma kitų kapaviečių 

Dzūkijoje) neturi teisinės ap
saugos. Jų niekas nesaugo, 
mat jos ne registrinės, t.y. ne
įtrauktos į valstybės kultūros 
vertybių registrą. Nekilnoja
mojo kultūros paveldo žinovai 
privalėtų išsiaiškinti, ištirti, 
apmatuoti, apibrėžti ribas ir 
pateikti Nekilnojamojo kultūros 
paveldo vertinimo tarybai 

Zvilgsnis į ateitį - 11 
dentės rūpesčių, matyt, užim
siantis svarbią vietą jos toles
nėje politinėje veikloje, -
"valstybės dėmesys Tautos 
dvasios stiprinimui". 

ji ir toliau prezidentinę ir vals
tybės politiką orientuos į Va
karus ir į Šiaurę. Vienoje iš 
jos dokumentuotų kalbų pa
brėžiama: "Matome bendrų 
reikalų su didžiosiomis Euro
pos šalimis - tokiomis, kaip 
Vokietija ir Prancūzija. Sėk
mingas ir mūsų bendradar
biavimas su JAV. Lietuva turi 
daug ryšių ir sėkmingai bend
radarbiauja ir su kaimyni
nėmis šalimis". "Šiaurės šalys 
visada buvo skaidraus verslo, 
socialinės gerovės pavyzdys. 
Jos patenka į didžiausių in
vestuotojų Lietuvoje dešimtu
ką, prekybos apyvarta su jo
mis yra didžiausia. Sėkmingai 
su šiomis šalimis vystome 
energetinius projektus", -po
kalbyje su žurnaliste ž. Pet
rauskaite sakė prezidentė. 

"Kitais metais bus pradė
tas statyti ir Lietuvą su Len
kija sujungsiantis dujotiekis, 
kuris leis mūsų šaliai dar la
biau sumažinti izoliaciją ir ne
būti viena iš energetinių salų 
ES". "Europos sąjungos iš-

mokos ir struktūrinė parama 
sudaro apie vieną ketvirtadalį 
Lietuvos biudžeto. Per narys
tės ES laikotarpį stipriai iš
augo Lietuvos gyventojų gy
venimo kokybė - sparčiai ve
jamės ES BVP vidurkį (2004 
metais jis buvo 52%, dabar 
72%)". "Įsivedus eurą per ar
timiausius aštuonerios metus 
Lietuva vien dėl mažesnių pa
lūkanų ir dėl to, kad nereikės 
mokėti už valiutos keitimą, 
sutaupys apie 6 bilijonus Lt .... 
Šalies eksportas didės apie 
5%, o tai yra maždaug 34 bln. 
verslo pajamos, kurios gali 
būti investuojamos Lietu
voje". 

Lietuva gali didžiuotis tuo, 
kad pasaulio vadovų ir žinia
sklaidoje buvo labai gerai 
įvertintas Lietuvos pirminin
kavimas Europos sąjungai, ir 
tuo, kad "šiuo metu Lietuva 
sėdi prie stalo, prie kurio 
sprendžiami viso pasaulio 
saugumo klausimai - esame 
nuolatiniai Jungtinių Tuutų 
Saugumo tarybos nariai". 

Veiklos tęstinumo šalies va
dovė pageidautų ir iš seimo. 
Per 24 Lietuvos nepriklauso
mybės metus jau tapo tradici
ja, kad beveik pusę kadenci
jos seimas sugaišta ieškoda
mas priešų jų konkurentų 
veikloje, siekdamas juos su
naikinti. 

Pradėtų darbų tęstinumo 

prezidentė sieks ir vidaus po
litikoje, ypač tramdant "vieti
nių energetinių oligarchų ape
titus ... Šiandien korupciniai 
sandoriai driekiasi nuo staty
tinių Energetikos ir Aplinkos 
ministerijose, savivaldybėse 
iki daugiabučių namų bendri
jose. Buvęs rubikoninis i.koras 
tapo grobuonimi, užval
džiusiu savivaldybių komuna
linį ūkį nuo atliekų surinkimo 
iki vandens ir šilumos tiekimo. 
Šis darinys, su nuolat besi
sukančiais skaitliukais, api
plėšinėja šalies žmones ne ką 
mažiau nei Gazpromas", ku
riam jau permokėjome 5 bili
jonus litų" - sakė prezidentė. 

Vienas didžiausių prezi-

Į žurnalistės repliką, kad 
prieškario nepriklausomos 
Lietuvos respublikos "viena 
pagrindinių sėkmių buvo - jos 
piliečių patriotizmas ir begali
nis atsidavimas idėjai" (Žilvi
nė Petrauskaitė ), prezidentė 
atsakė: "Meilė Tėvynei visada 
buvo tai, kas leido kiekvienai 
valstybei klestėti. Lietuvos 
stiprybė visada buvo ir dabar 
yra jos piliečiai, kurie rūpinasi 
savo šalimi, savo pavyzdžiu ir 
konkrečiais veiksmais stiprina 
mūsų valstybę". 

Tuos žodžius prezidentė 
patvirtino konkrečiu veiksmu: 
vietoj planuotos įrengti antro
sios prezidento rezidencijos 
čia po kelerių metų atvers du
ris visuomenei atviras ir ne
mokamas auklėjimo centras. 
Jame, anot prezidentūros at
stovų, bus ugdomi patriotiški, 
savo teises žinantys ir pa
reigas valstybei suprantantys 
piliečiai. 

(Pabaiga) 

Už gerą kainą ... kartu su JK, Budapešte buvo pažadėjusios apsau
goti Ukrainos teritorinį vientisumą. Tučiau žodis 
sulaužytas, o galbūt JAV Vyriausybės žodis Ukrai
nai, Lietuvai ir kitoms nedidelėms šalims reiškia 
tiek pat, kiek XIX š. JAV prezidentų pažadai indė
nams "amžiams" pripažinti jų žemes, kurie visi iki 
vieno buvo sulaužyti. 

draugą. Vėliau tas pats Prezidentas aplankė kitus 
Rytų Europos miestus - Tbilisį ir Kijevą. Nors to
kių žodžių, kaip Vilniuje, ten nebuvo pasakyta, bet 
patys vizitai rodė, kad jos yra JAV dėmesio centre. 
Bet Amerika toli, o fašistinė Rusija arti. Kremlius 
įvykdė agresiją prieš Gruziją, dabar prieš Ukrainą 
ir kaip reagavo JAV? Tuip pat kaip ir mekenanti 
Europa, padejavo, kad "tai kelia susirūpinimą" ir 
tiek. 

Atkelta iš 3-čio psl. 

Maža to, kad niekas nesutramdo Kremliaus, tai 
tokie pavyzdžiai užkrečia. Pasaulyje gausu visokių 
diktatorių ir tironų, kurie mielai dar labiau siautėtų, 
jeigu matytų, kad bus nenubausti. Nuolat savo kai
mynams grasina Iranas ir Šiaurės Korėja, vis labiau 
įžūlėja Kinija. 

Dar visai neseniai, po Rugsėjo 11 d., Jungtinės 
Valstijos buvo įpykusios ir nubaudė kelis banditus -
Irako kurdų nuodytoją Sadamą Huseiną ir narkoti
kų mafijozus iš Afganistano. Tu griežtumo banga į 
Vilnių atbloškė net JAV Prezidentą Džordžą W. 
Bušą, kuris iškilmingai pažadėjo, kad Lie tuvos 
priešas bus JAV priešas. Bet panašiai 1994 m. JAV, 

Praėjo 10 metų ir JAV su Baraku Obama gero
kai sušvelnėjo. Jau nedrįso nuversti krauju susitepu
sio siro Bašaro a1 Asado, abejingai žiūrėjo į Arti
mųjų Rytų revoliucijas. Ką jau kalbėti apie Europą, 
kuri labai mėgsta kalbėti apie žmogaus teises, bet 
tik mažoms ir silpnoms valstybėms, o prieš tokias 
šalis kaip Rusija ar Kinija tik nuolankiai šypsosi. 

Kas apgintų Lietuvą? Kai Dž. Bušas 2002 m. 
žadėjo, kad gins Lietuvą, mes džiaugėmės. Atrodė, 
kad pagaliau per 100 metų Lietuva turi tokį stiprų 

Tuigi kas būtų, jeigu suįžūlėjusi Rusija pradėtų 
kabinėtis prie Lietuvos, pvz„ atiduokit Vilniaus 
kraštą. arba koks nors paleckis paprašytų Vladimirą 
Putiną apginti jį nuo "Baltijos fašistų". Ar gintų 
Lietuvą NATO, JAV ar Europos valstybės, o gal tik 
pasakytų - "tokie Rusijos veiksmai mums kelia 
susirūpinimą"? (Kalba netaisyta) 

TS žinios, nr. 10( 400) 



Lietuvių dainų dienos Montrealyje 

Montrealio Lietuvių dainę dienos užsibaigė su Klyvlando lietuvių "Exultate" choro koncertu 
Šv. Kazimiero šventov~e per Mišias. Choro vadovė - Rita Čyvaitė-K.liorienė 

Montrealio lietuvių choras su chorvedžiu Aleksandru Stankevii!inmi ir akordeonistu. 
Sauliumi Klioriu palydėjo bendrą dainavimą prieš šiltus lietuviškus pietus ir oficialų 
Montrealio Lietuvių dainą dienos šventės uždarymą. Pranešėja Silvija Staškevičienė 

V. LIETUVNINKAITĖ 

Gegužės 3-4 d.d. prieš 
10.30 val. Mišias Montrealio 
lietuvių garbės konsulas Arū
nas Staškevičius pranešė die
nos programą. Mišias konce
lebravo kleb. emeritas kun. 
dr. Feliksas Jucevičius, kleb. 
kun. Paulius Mališka ir kun. 
Francois Breton, Superieur 
de la Fraternite Sacerdotale, 
viršininkas rezidencijos, kur 
kun. Jucevičius gyveno. Skai
tinius skaitė Zigmas Skučas, 
patarnautojo pareigas atlik.o 
Alfred Pališaitis. Per Mišias 
"Exultate" choras (vadovė Ri
ta Čyvaitė-Kliorienė) taip gra
žiai skambėjo, kad maldinin
kai du kartus jiems stipriai 
paplojo. Choras 13 giesmų 
giedojo iš "Mišių iš liaudies 
dainų aukuro" - Viešpatie, pa
sigailėk; Gari>ė Dievui aukšty
bėse; Aleliuja ir posmelis prid 
Evangeliją su choro soliste 
Virginija Mulioliene; Lietuva, 
Tėvų kmė šventa, muz. Ritos 
Čyvaitės-Kliorienės; Šventa; 
Tikėjimo paslaptis; Tėve mūsų, 
muz. vadovės; Dievo Avinėli; 
Komunijos giesmės Locus iste 
ir Tėvyne mano; Apsaugok, 
Aukščiausias; ir pabaigai gies
mė Malda už tėrynę. Kun. Ju
cevičius sakė labai įtikinantį 
pamokslą. Baigė su prašymu, 
kad mūsų bendruomenė būtų 
ištikima Kristui ir jo misijai. 

Kleb. kun. Mališka per
skaitė prelato Edmundo Put
rimo sveikinimą kleb. emeri
tui kun. dr. Jucevičiui jo 90 
metų gimtadienio proga. 
Kleb. kun. Mališka padėkojo 
chorvedei Ritai Čyvaitei-Klio-

Iškilmingas .kleb. emerito lwn. dr. Felikso Juceviaaus pager
bimas jo 90 metų sukakties progą. Garbės svečiai (sėdi) 
Florida Bitorirobe, kleb. emeritas kun. dr. Feliksas JuceviaU8, 
kun. Francois Breton, Superieur de Ia Fratemite Sacerdotale, 
kleb. kun. Paulius Mališka; (stovi iš k..) Jean-Charles 
Bitorirobe, Montrealio lietuvių bendruomenės pirmininkė 
Silvija Akstinaitė-Staškevičienė, Lietuvos garbės konsulas 
Montrealyje Arūnas Staškevičius, Jūratė Žalienė, Bartas 
Žalys, Lietuvos respublikos ambasadorius Kanadoje Vytautas 
Žalys, Klyvlando lietuvių "Exultate" choro vadovė Rita 
ČyvaiU-Kliorienė, Montrealio Lietnvi11 dainą dienos rengėjai 
Kristina Kliorytė ir Aleksandras Stankevičius 

rienei ir Klyvlando lietuvių 
chorui "Exultate" už ypatingą 
koncertą, dalyvavimą švento
vėj e, rengėjams pirmosios 
Montrealio Lietuvių dainų 
dienos šventės, ir pakvietė 
visus i salę koncertui, pietums 
ir kun. Jucevičiaus 90 metų 
sukakties pagerbimui. 

Salėje nuo 9 val.r. veik.ė 
menininkų ir rankdarbininkų 
paroda. Darbais pasirodė -
Silvija Akstinaitė-Staškevičie
nė, Romualdas Bukauskas, 
Aušra Geralavičiūtė, Inga Ju
tus, Dana Mickaitė-Herou:x, 
Aldona Morkūnienė, Rasa 
Pavilanienė, Raimundas Pie
šina, Alvyra Povilaitienė, Vy
tautas Remeika, Ina Varkala, 
Gytis Vazalinskas. "Exultate" 
choras pardavinėjo lietuvių 
choristų "t-shirts", o Alma 
Valevičienė - gintaro papuo-

šalus. Prieš Mišias galėjome 
nusipirkti "croissants" ir kavos. 

Po religinių apeigų šven
tovėje visi nuėjo į salę kleb. 
kun. Jucevičiaus pagerbimui, 
lietuviškų dainų koncertui ir 
lietuviškiems pietums. Kleb. 
kun. Mališka pristatė garbės 
stalą - kleb. emeritas kun. dr. 
Feliksas Jucevičius, kun. 
Francois Breton, Superieur 
de Ia Fraternite Sacerdotale, 
Lietuvos respublikos ambasa
dorius Kanadoje Vytautas Ža
lys, jo žmona Jūratė ir sūnus 
Bartas, Lietuvos garbės kon
sulas Montrealyje Arūnas 
Staškevičius, Montrealio lie
tuvių bendruomenės pirmi
ninkė Silvija Akstinaitė-Staš
kevičienė, kun. Jucevičiaus 
pažįstami ir padėjėjai Florida 
ir Jean Charles Bitorirobe. 

Nukeltai 7-tą psl. 
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KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA 

Dvigubi rinkimai Ontario provincijoje 
Birželio 12 d. Ontario Opozicinių partijų nepritari

provincijos gyventojai pa- mą sukėlė ne tiek biudžeto 
kviesti į provincijos valdžios programa, pasak jų, pasižy
rinkimus, rudeniop vyks sa- minti dideliu išlaidavimu ne
vivaldybių rinkimai. Rinkėjai būtiniems dalykams, kiek li
savo balsais turės patvirtinti beralų vyriausybės D. Mc 
savo pasitikėjimą (ar nepasi- Guinty laikais priimti sprendi
tikėjimą) liberalų, vadavau- mai dėl dujų saugyklų Missi
jamų K Wynne, vyriausybe ar ssaugoje ir Oakvilėje iškeldi
nutars patikėti provincijos nimu, kurie kainuos mokes
valdymą vienai iš opozicinių čių mokėtojams per $1 bln., ir 
partijų. Paskelbusi šių metų dėl aplaidumo, prižiūrint e
biudžetą, provincijos liberalų Health ir Omge, sveikatos ap
mažumos vyriausybė sulaukė saugos tarnybas, finansinius 
nepritarimo iš abiejų opozici- išlaidavimus. Ontario provin
nių - konservatorių ir NDP cijos biudžetas, ypač jame nu
partijų. Nelaukdama balsavi- matyta provincijos pensijos 
mo, vyriausybės vadovė K. programa, skatinanti taupyti 
Wynne kreipėsi į provincijos senatvei, sulaukė ir federaci
gubematorių D. Onley, prašy- nės vyriausybės nario T. Cle
dama paskelbti rinkimus. ment kritikos. 

Atsistatydino Shawn Atleo 
Kanados vyriausybė ir ki- timo programa labai suprieši

tos institucijos su apgailesta- no visų Pirmųjų tautų bend
vimu priėmė žinią, kad iš savo ruomenes, dalis iš jų pareiškė 
pareigų atsistatydino Shawn nepasitikėjimą Shawn Atleo, 
Atteo, Pirmųjų tautų valstybi- kurį laiko federacinės vyriau
nės asamblėjos pirmininkas. sybės šalininku. Norėdamas, 
Prieš porą metų jis rinkimu.o- kad derybos dėl švietimo vyk
se laimėjo aiškia visos Kana- tų be nereikalingų įtarinėjimų 
dos Pirmųjų tautų genčių va- ir kaltinimų, Atleo nusprendė 
dovų balsų persvara, buvo ver- pasitraukti iš pareigų. Pirmų
tinamas kaip sumanus derybi- jų tautų valstybinė Asamblėja 
nink.as, puikiai suprantantis nutarė neskirti laikinojo pir
Pirmųjų tautų bendruomenių mininko, vadovavimas dery
interesus ir federacinės vy- boms ir kitai veiklai iki rin
riausybės politiką. Tučiau kimų bus patikėtas atstovų 
svarstoma Pirmųjų tautų švie- grupei. 

Vėlyvas pavasaris - nepalankus 
medonešiui 

Šalta žiema Kanadoje su- bitėms nepalankus šaltas pa
kėlė rūpesčių ne tik žmonėms. vasaris. Po žiemos atgauti fi
Entomologai įspėja, kad po zinėms jėgoms darbščiosioms 

praėjusių šalčių gali būti be- medaus tiekėjoms reikalingas 
veik trečdalio žuvusių bičių žieduose esantis nektaras ir 
šeimynų. Užauginti naujas bi- žiedadulkės. Jei pavasaris 
čių šeimas reikia daugiau lai- vėluoja, dėl žiemos šalčių nu
ko arba jos įsivežamos iš kitur. silpusioms bitėms išgyventi 
Skirtingai nei kiti vabzdžiai, darosi dar sunkiau. Tuda ir 
kurie žiemojimui išskrenda į medaus derlius bus kuklesnis. 
šiltesnius kraštus ar sulenda į Tik uodams ir musėms nebai
dirvą ar pastatus, bitės žie- sūs jokie šalčiai - jie puikiai 
moja aviliuose, kurie nepa- prisitaikę prie Kanados klima
kankamai apšildinti. Net ir iš- to ir išgyvena bet kokiose sąly
gyvenusioms žiemos šalčius gose. 

Senatvė namie - palankesnė sveikatai 
Kanados sveikatos infor- namų gyventojams dažniau 

macijos institutas (Canadian nei kitiems yra skiriami anti
Institute for Health Infor- psichoziniai vaistai; juos nau
mation) skelbia tyrimo išva- doja 60% gyventojų. Lei
das: slaugos namų globoti- džiantiems senatvės dienas 
niams skiriama vaistų dvigu- namuose tik 20% reikia šių 
bai daugiau nei tiems, kurie vaistų. 

senatvę leidžia savo namuose. Iš dalies šią statistiką pa
Studijoje tvirtinama, kad 2/3 teisina tas faktas, kad slaugos 
slaugos namų gyventojų yra namuose prižiūrimi žmonės 
skiriama vidutiniškai 10 pava- su stipresniais senatvinio už
dinimų vaistų, tarp jų daž- maršumo ar alzheimerio ligos 
niausiai yra įvairių rūšių ra- požymiais, vaistai skiriami 
minantieji vaistai. Pensinin- mažinti jų agresijos protrū
kams, gyvenantiems savo na- kiams, tačiau studija ragina 
muose, dažniausiai skiriami atidžiau peržiūrėti vaistų 
vaistai gydyti įvairiems krau- skyrimo tvarką ir jų reika
jotakos susirgimams. Slaugos tingumą. 

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė 
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e:::=====~ LIETUVIŲ TELKINIUOSE~===== 

Stipendijos studentams 
Metinis "Lito" susirinkimas 

Viršuje :"Lito" stipendininkai; apa~ioje - "Lito" valdyba ir Revizijos komisija 

Montrealio lietuvių kredi
to unijos "Litas" visuotinis 
metinis susirinkimas įvyko 
balandžio 27 d. Aušros Vartų 
parapijos salėje. Dalyvavo 86 
nariai ir 6 svečiai. Susirinkimą 
pradėjo valdybos pirmininkas 
Rimas Piečaitis. Jis pasvei
kino susirinkusius, pristatė 
"Lito" valdybą ir pakvietė da
lyvius tylos minute pagerbti 
praėjusiais metais mirusius 15 
narių. 

239 dividentų už išmokėtas 
palūkanas už santaupas, skirti 
$68,197 už gautas palūkanas 
iš paskolų ir paskirti $17,000 
bendruomeniniam fondui. 

Šiais metais kadencijas 
baigė valdybos vicepirminin
kas Gytis Vazalinskas ir revizi
jos komisijos pirmininkas Alf
redas Pališaitis. Į valdybą kan
didatavo Gytis Vazalinskas, 
Paulius Gedrikas ir Dalius 
Bulota. Balsų dauguma buvo 
išrinktas Paulius Gedrikas. 
Neatsiradus daugiau kandi
datų į Revizijos komisiją akla
macijos būdu išrinktas A. Pa
lišaitis. 

Ntrs. P. Gedriko 

Paulius Gedrikas. Revizijos 
komisija: Alfredas Pališaitis, 
Haroldas Celtorius ir Roma 
Lletuvninkas-Pingitore. Sti
pendijų komisija: Joana Ada
monytė, Andrėja Celtoriūtė ir 
Vida Lletuvninkaitė. 

Neatsiradus klausimų nei 
pasiūlymų pirm. R. Piečaitis 
padėkojo susirinkusiems ir 
baigė susirinkimą. Maldą 

prieš vaišes sukalbėjo kleb. 
kun. P. Mališka. Vaišes pa
ruošė Petras Paulauskas su 
talkininkais. DS 

Australija 
ADEI.AIDĖJE buvo pami

nėta Šv. Kazimiero šventė, 
Kovo 11-oji, surengta Kaziu
ko mugė. ŠV. Kazimiero kop
lyčioje pamaldose su vėliavo
mis dalyvavo skautai ir Lietu
vių katalikių moterų draugi
jos narės. Skautai Lietuvių ka
talikų centro salėje surengė 
Kaziuko mugę. Joje dalyvavo 
jaunoji karta. Stalai buvo ap
dėti pyragaičiais, pyragais, 
rankų darbo dirbiniais. Kovo 
11-osios minėjimą taipgi su
rengė skautai. Prie Lietuvių 
katalikų centro buvo pakeltos 
vėliavos. Pamaldose skautai 
taipgi dalyvavo su savo vėlia
va. Pamaldų metu trumpą žo
dį tarė Viktoras Baltutis, vi
suomenės veikėjas, paminė

damas šventės svarbą ne tik 
Lietuvoje, bet ir visiems lietu
viams išeivijoje. Mišių metu 
buvo meldžiamasi už žuvusius 
Lietuvos laisvės kovotojus. 

(Mūsų pastogė) JA 

JAV 
AMERIKOS LIETlMŲ 

SPORTO MĖGĖJŲ, Niujor
ko lietuvių atletų klubas, 
šventė savo 110 metų jubi
liejų. Šventėje dalyvavo Lie
tuvos generalinis konsulas 
Niujorke Valdemaras Sarapi
nas su žmona Vyte, Niujorko 
LB apylinkės pirmininkė Rasa 
Sprindys su vyru Gediminu, 
buvę klubo vadovai: Juozas 
Milukas, Aldona Augylienė, 
Stasys Kavaliauskas ir dabar
tinis pirmininkas Jonas Jan
kauskas bei gausus klubo na
rių ir gerbėjų būrys. Klubo va
dovas J. Jankauskas pasveiki
no šventės dalyvius, pasi
džiaugdamas per daugelį me
tų vykusiomis prasmingomis 
klubo tradicijomis bei pasiek-

tais laimėjimais, taip pat pa
dėkodamas už didžiulį darbą 
buvusiems klubo pirminin
kams. Generalinis konsulas 
V. Sarapinas pasveikino da
bartinį klubo vadovą J. Jan
kauską ir kalbėjo apie jo va
dovaujamo klubo veiklą, kuri 
pasižymi savo garbinga istori
ja ir atliktais darbais. JA 

London, ON 
IŠ O'NEIL LAIDOTU

VIŲ NAMŲ balandžio 30 d. 
Šv.Petro kapinėse prie vyro 
Edmundo Cicėno (mirusio 
1986 m.) palaidota a.a. Linda, 
94 m. Ją palydėjo tik keturi 
lietuviai, su kapinių tarnau
toja, jos drauge, karstanešiais, 
su nuoširdžiu liuteronų kuni
go krikščionišku palaidojimo 
apeigų atlikimu. (Edmundo 
brolis likęs Lietuvoje, partiza
nas, "miško brolis", komunis
tų nukankintas 1944-1954 de
šimtmetį). Abu Cicėnai rėmė 
tuometinį 1947-2002 stiprų 
Londono lietuvių centrą. 

Edmundas Petrauskas 
VELYKŲ PROGA dar 

gautas mūsų parapijiečiams 
sveikinimas iš vysk. dr. Arūno 
Poniškaičio. 

PARAPUOS ATLAIDAI, 
kurių metu švęsime 50 m. nuo 
savo parapijos Įsisteigimo su
kaktį, bus rugsėjo 7, sekma
dienį. Prašome iš anksto tą 
dieną pasižymėti savo kalen
doriuose ir šventėje dalyvauti. 

PRAŠOME VISUS PA
RAPUIEČIUS, kurie turi per 
50 m. surinktų nuotraukų iš 
įvairių parapijos įvykių, susi
siekti su prof. Romu Mitalu ir 
jam tą medžiagą perteikti, kad 
būtų galima paruošti kokį 
nors šio ilgo parapijos gyvavi
mo vaizdų leidinį. 

GEGUŽĖS 18, sekmadie
nį, Mišios bus aukojamos už 
a.a. Magdaleną Švilpienę. lnf. 

2013 metais nariams 

IŠMOKĖJOME 
Papildomų f \ 
palūkanų 22% 
santaupoms \ l 

Įskaitant 

TFSA, RRSP ir RRIF 

Praėjusio susirinkimo pro
tokolą, priimtą be pataisų, 
perskaitė sekretorius Arūnas 
Staškevičius. Pirm. R. Piečai
tis pasveikino naująją vedėją 
Teresę Keršytę ir jai įteikė 
gėlių puokštę. Jis taip pat šil
tai padėkojo buvusiai vedėjai 
Reginai Piečaitienei už jos il
gų metų darbą. Revizijos ko
misijos pranešimą perskaitė 
Alfredas Pališaitis. Vedėja T. 
K.eršytė pateikė finansinį pra
nešimą. Pirm. R. Piečaitis pri
statė apyskaitą ir balansą, 
kurie susirinkimo buvo pri
imti. Nepaskirstyto pelno leis
tina suma buvo paskirstyta 
taip: išmokėti nariams $68, 

Stipendijų komisijos at
stovės Vida Lletuvninkaitė ir 
Joana Adamonytė pranešė, 
kad šių metų kolegijos $500 
stipendija paskirta Dawson 
kolegijos studentei Linai Jau
gelytei-Zatkovic ir universi
teto stipendija $2,000 McGill 
universiteto biologijos stu
dentei Elenai Motivans. SĄSKAITOS PASKOLOS 

"Lito" valdybą dabar su
daro: Rimas Piečaitis, Arūnas 
Staškevičius, Daina Vasiliaus
kienė, Andrius Gaputis ir 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking") 

(905) 333-5553 

Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25% 

2 m. term. i ndėliai 1.75% 
3 m. term. i ndėliai 2.25% 
4 m. term. i ndėliai 2.40% 
5 m. term. indė l ia i 2.50% 

Asmeni nės nuo 3.25% 
Nekiln. turto l metų 3.25% 

3 metams 

4 metams 2.40% 

5 metams 2.50% 

Nuolaidų 
skolininkams 

• Nemokami čekių sąskaitų 
apmokejimai 

• Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu 

DARBO VALANDOS 

Pirmadieniais, antradieniais, 
ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 
Trečiadieniais - 9 v.r. - l v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v. 

šeštadieniais - 9 v.r. - 12 v.p.p. 

Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta. 



Lietuvos laisvės kovotojų 
V• e suvaz1av1mas 

Atkelta iš 1-mo psl. 

Kalbėjusieji svečiai svei
kino suvažiavimo dalyvius, 
Lietuvos Laisvės kovotojus, 
pasiekusius Lietuvos laisvės 
pergalę, linkėjo gražaus kūry
binio gyvenimo, kuo geriau
sios sveikatos. Prof. Onutė 
Voverienė jautria ir įtaigia 
kalba, primenančia a.a. Vi
liaus Bražėno žodį, pažymėjo, 
kad Lietuvos partizanai - tai 
dvasinis simbolis, per juos - ir 
mes esame stiprūs, galime pa
rodyti savo Tėvynės stiprybę. 
Profesorė teigė, kad "jūsų pa
teiktais prisiminimais, pasta
tytais paminklais pasėta sėkla 
stipriai įsiskverbė į žemę ir 
brandūs daigai - dvasinis pa
minklas - skleidžiasi po mies
tus ir atokiausius kampelius -
Lietuvos žmonės gerbia parti
zanų kovos atminimą ir jų pa
vyzdžiu stato nepriklauso
mybę". 

Pik. Arūnas Gudavičius 
pažymėjo, kad atkuriant Lie
tuvos kariuomenę buvo per
imta partizaninės kovos drąsa 
ir patriotiškumas, buvo įvesta 
privaloma karinė šauktinių 

tarnyba, sukurtos Krašto ap
saugos savanoriškos pajėgos, 
aktyvi Šaulių sąjunga. Jis pa
žymėjo, kad "valstybė, kaip 
institucija, privalo būti pasi
rengusi gintis, turėti strategi
ją, o kariuomenė yra tik gyny
bos įrankis". 

Kalbėjęs LLKS štabo vir
šininkas dim. mjr. Vytautas 
Balsys, nuoširdžiai padėkojęs 
už kalbėjusiųjų sveikinimus 
bei linkėjimus, už jų išsakytas 
mintis, sakė, kad per visą at
gautos Nepriklausomybės lai
kotarpį Lietuva buvo skaldo
ma "penktosios kolonos", 
reiškė viltį ir norą matyti Lie
tuvą prabudusią ir dirbančią, 
vieningą ir kuriančią. 

Suvažiavime pirminin
kaujantis dim. vyr. ltn. Zigmas 
Thmakauskas pateikė tris savo 
parengtus LLKS vardu pa
reiškimus - "Dėl lietuviškos 
abėcėlės ir nelietuviškų raš
menų", "Dėl Lukiškių aikštės 

paminklo" ir "Dėl neišmokė
tų pensijų grąžinimo", adre
suotus LR prezidentei, seimo 
pirmininkei ir ministeriui pir
mininkui. Tuip pat perskaityta 
LLKS Deklaracija "Dėl pa-

minklo Dainavos partizanų 
apygardai". Minėtus pareiški
mus ir Deklaraciją suvažiavi
mas patvirtindamas priėmė 
vienbalsiai. 

Buvo išrinkta nauja LLKS 
Tu.ryba, jos prezidiumas. 
LLKS Tu.rybos prezidiumo 
pirm. perrinktas Vyčio kryžiaus 
kav. dim. pik. Jonas čeponis, 
kuriam suvažiavimo dalyviai 
palinkėjo kuo geriausios svei
katos ir Dievo palaimos. LL
KS štabo viršininku patvirtin
tas taip pat Vyčio kryžiaus 
kav., LLKS Turybos prezidiu
mo narys- dim. mjr. Vytautas 
Balsys. Suvažiavimą paįvai
rino Lietuvos šaulių sąjungos 
ansamblio "'Ii'imitas", vado
vaujamo Vmcento Kursas bei 
jaunosios šaulės, skambėjusios 
patriotinės dainos. Prisiminti
na, kad šie metai žymi Lietu
vos laisvės kovos sąjūdžio įkū
rimo ir 1949 m. vasario mėn. 
garsiosios Deklaracijos 65 
metų sukaktį, taip pat LLKS 
Tarybos prezidiumo pirm., 
ketvirtojo Lietuvos Preziden
to generolo Jono Žemaičio
Vytauto gimimo 105 metų ir 
jo žūties 60 metų sukaktis. 

Lietuvių dainų dienos Montrealyje 
Atkelta iš 5-to psl. 

Kun. Jucevičius dirbo apie 40 metų mūsų 
parapijoj klebono pareigose ir apie 60 metų 
kunigystėje. Jis įsigijo doktoratą filosofijoj, 
parašė 3 knygas -Mintis, Menas ir Tauta - ir 
daug religinių straipsnių. Sveikinimus atsiuntė 
Kanados ministeris pirmininkas Stephen 
Harper ir Kanados gen. gubernatorius David 
Johnston. Gerb. LR ambasadorius Žalys tarė 
keletą žodžių. Parapijos komitetas pasiūlė 
duoti dovaną - $500 stipendiją kun. Jucevi
čiaus vardu universiteto studentui ar studen
tei Lietuvoje. 

Montrealio lietuvių choras ir jų draugai 
su chorvedžiu Aleksandru Stankevičiumi, 
Kristina Klioryte ir akordeonistu Sauliumi 
Klioriu vedė bendrą dainavimą su visais -
Dainuokim, dainuokim, dainuokim; Stoviu aš 
parimus; Gėlės iš Jieno, muz. Felicijos Sidera
vičienės iš Panevėžio, Lietuvoje, močiutė Sil
vijos Staškevičienės; Gražių dainelių ir Žemėj 
Lietuvos. Silvija Staškevičienė vedė programą. 
Aleksandras Stankevičius ir Kristina Kliorytė, 

šio pirmo 3 dienų Montrealio lietuvių dainų 
dienų rengėjai, padėkojo visiems, ypač padėjė
jams ir Klyvlando "Exultate" chorui ir jo vado
vei Ritai Čyvaitei- Kliorienei. Klebonas kun. 
Mališka palaimino stalus ir visus, kurie sun
ki.ai dirbo ruošiant šį savaitgalį. Vyko lietuviš
ki pietūs - šalti barščiai, dešros su kopūstais, 
viščiukas su bulvėm ir salotom. 

Parapijos komitetas - Alice Skrupskytė, 
Nijolė Šukienė, Jonas Zienka, Dana Mic
kaitė-Heroux, Romas Išganaitis, Marius 
Vienožinskis - pagamino pietus. Užbaigėm 
pietus su "napoleono" tortais, kuriuos iškepė 
Julija Adamonienė (2), Elvyra Celtorienė, 
Mary Lipke, Aldona Morkūnienė, Alma 
Valevičienė ir Mackevičių šeima ( 4) iš Oma
ha, Nebraska. "Exultate" choras atvežė 4 
raguolius. Akordeonistas Jonas Remeika mus 
pa1inksmino. Padainavom Ilgiausių metų kleb. 
kun. F. Jucevičiui (90 metų gegužės 1 d.), 
Juliet Labonne (91 metų gegužės 4 d.) ir Sil
vijai Staškevičienei (58 metų gegužės 3 d.). Su 
daina žmonės išleido "Exultate" chorą iš salės. 

(Ntrs. autorės) 

~ FOUR SEASONS 
IW'"'"" REALTY LIMITED 

Brokerage, 
67 Flrs t Street 

~~d!. Colllngwood, 
O ntarlo L9Y 1 A2 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

Parducxlaat, pe.-L:aat 
ar lik dėl informacijos 
apie nam us, vasan1a
mius, ftkius, žemes 
Wasagos, Sta)11erio 
"Thorobury, The Blue 
Mountains ir Colling
woodo apylinkėse 
kreipkitėsj 

Angelę šalvaitytę, B.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai j ums patarnaus. 

705-446-642 8 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas: 
angiesalvaitis@rogers.com 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ari namus 416-231-4937 
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~~~~~}lmo e\ 
Musų tzkslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas 

Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com 

GIC INDĖLIAI 
(Petno padalinimas netaikom""-'as-) __ 

1 metų"cashable" 130% 

1 metų 1.60% 

2metų 1.80% 

3metų 2.10% 

4metų 235% 

Smetų 2.50% 

RRSP, RRIF pensijų fondai 

TFSA neapmokestinama 
taupomoji sąskaita 

TFSA atviras, kintantis 1.00% 

RRSP ir RRIF atvira~ kintant~ 1.00% 

1 metų 1.60% 

2metų 1.80% 

3metų 2.10% 

4metų 235% 
Smetų 2.50% 

SUTEIKIAME 
--~- -~~ 

• CMHC APDRAUSTAS 
nekilnojamojo turto 
paskolas 

• KOMERCINES 
nekilnojamojo turto 
paskolas 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5G 1 
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) 

Tel. 416-532-3400, fax 416·S32·4816 

ANAPILYJE 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554 
2185 5tavebank Rd. 

M ississauga, ON LSC lT3 

20 mėn. 

GIC 
-

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 0.50% 
Čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Studentų paskolas nuo 4.00% 
Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 
Su nekintančiu nuošimčiu 

1 metų 2.90% 
2metų 3.00% 
3metų 3.25% 
4metų 3.50% 
Smetų 3.65% 

Ufdaras su kintančiu 
nuošimčiu 

2.90% 

Atviras su klntanau nuošlmau 
1, 2,3metų 

3.50% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto ufstatu 

Darbo laikas: 
Pirm., antr., treč. 
Ketvirt., penki. 
šeštadieniais 
Sekmadieniais 

Darbo laikas: 
Ketvirtadieniais 

Sekmadieniais 

3.75% 

9:00· 3:30 
9:00 · 8:00 

9:00 - 1:00 
8:30 · 12:4S 

12:00- 7:00 

9:00 · 12:30 

PASIULYMA 
*Taikomos kai kurios sąlygos Ir apribojimai. Siūlomi produktai Ir jų ypatybės 
gali pasikeisti arba būti atšaukti, bet kuriuo metų, be Įspėjimo. 

LEDAS REFRIGERATION 

AIR CONDITIONING & HEATING 

PRIEISEZONINIS ORO llLDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareckui 
Tel. 416-825-3328 

Pac:lė.sia.1 parc:la.1e>'f:i 
ar na.1pirl<'f:i 

namą ar l:>a.1'f:ą. 

Paaukosiu iki $1 000 jūsų vardu 
jūsų nurodytai labdarai 

(Prašau paskambinti man del daugiau informacijos) 

.JURGIS KULIEŠIUS M.Eng., 
J e rzyKulem 

sutton vveat R ealty 1nc. , Tel. tiesiogiai: 
Sales Representative ~ 

Brokerage 416.236.6000 416 568 1604 
kuleza@Sympatlco.ca • • • 
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l LIETUVOS KULTŪROS INIOS 

Apdovanojimai Lietuvos 
kino kūrėjams 

Išdalinti tradicinjai apdo
vanojimai "Sidabrines gervės" 
Lietuvos kino .k:ūrejama: rdi
sieriams - statytojams, akto
riams, dailininkams, kompo
zitoriams. Geriausiuoju pa
starųjų metų kino kūriniu pri
pažintas l. Jonyno "Loiėjas", 
jam ir teko "Sidabrinė gervė". 
Geriausiu aktoriumi pukclb-
tas pagrindinį vaidmeni liame Aldori Gnllna Balandytė 
filme suvaidinęs Vytautas Ka-
niušonia. Geriausios aktorės dentiikaa darba11 ir jo auto
apdovanojimai įteiktas Anas- rius. Juo pripažintas re!iaie
tazijai Marrenkaitei už vaid- rius R. Marcinkus, sukūręs 
meni filme Ebkunantė. Už filmą Galutinis tikslas. Jam 
gyvenimo nuopelnus kinui įteiktas "Sidabrinės gervės 
"Sidabrine gerve" apdovano- kiaulinis" - kaip paskatini
ta aktorė GTažina Balandytė. mu ateities kūrybai. Metų ge
"Sidabrinių gervių" apdova- riausiu dokumentiniu filmu 
nojimo ilkilmių pradžioje bu- ilrinktas režiaieriaua Audriaus 
vo paakelbta1 gcriauaiu stu- Stonio filmas Kenotafa. 

"Amerika pirtyje" suvaidinta 
Gruzijoje 

lietuvo1 ambasada Thili
syje valstybiniame šota Rus
tavelio dramos teatte gegužės 
2 dieną pristatė pirmosios lie
tuviškos pjesės - Antano Vtl
kutaičio Keturakio Amerika 
pirtyje premjerą gruzinų kal
ba. Po spektaklio Lietuvos 
ambasadorius Gruzijoje J . 
Paslauskas pažymėjo šio pa
statymo simbolinę IVlltbą, nea 
A Keturakio komedija paga
liau buvo suvaidinta jo gimto
joje ialyje. Jos autorius XIX 
i. pabaigoje dirbo .inli.nieriu-

mi geletinlrelio statybose Bor
f.omyje, tuo metu ir buvo ku
riama pirmoji lietuviška ko
medija. Pirmąkart ji suvaidin
ta dar 1899 m. Palangoje. 

Spektaklio Gruzijoje reži
sierė L. Urbonavičiūtė juo 
smagiai perteikė savitą lietu
viško kaimo dinamiką, kurią 
su gruzinilku atspalviu suvai
dino Rustavelio teatro akto-
riai. 

Spektaklio kūrimą ii da
lies lėšomis parėmė Lietuvos 
uflienio reikalų ministerija. 

Sueigoj e ginama lietuvių kalba 
Gegužės 6, antradienį, i•tatymų pataisas, pabrėžė , 

prie LR Seimo rūmą ivyko jog tokio j11tatymo priėmimas 
ispėjamoji Lietuvos žmonių sukurtų pavojingą atvejį kai 
protesto meiga "Už mūsų bJ. šimtmečius puoselėta kalba 
bllĮ, tau~ irvalltyb~"· Ją arga- būtų praplėsta visais lotynil
nizavo Lletuvo1 Sąjūdil, Lie- kais ralmenimi&, nes siūloma 
tuvos laisvė1 kovotojų s!Ųunga keisti ir visą valstybės registro 
ir "Vtlnijos" draugija, bandy- sistemą. Vilnijos draugijos 
damos sutelkti paaipriellnimą pirminjnbs, .kalbininbs prof. 
politikų bandymams pažeisti K . Garšva e_abrėžė, jog G. 
Lietuvos Konstitucijoje įtvir- Kirkilo ir l Si.aulienės siūlo
tintas valstybinės lietuvių tal- mas istatymo projektas 
bos teises. Rengėjų nuomone, paskatintų itraukti ne tris, o 
seime registruotas lltutinių net 150 naujų raid!ių i Lietu
mafumų įstatymas iškraipo vos registrą. Prof. K. Garšva 
Lietuvos vietovardžius, gatvių įapėjo, kad politikai klaidina 
pavadinimus ir skatina jvesti Lietuvos žmones, kad būtų 
dvi "regionines" kalbas, o u- įvedamos tik 3 naujos raidės -
menvardžių įstatymu siekia- w,x,q. Ketinama įvesti į raidy
ma Lietuvoje įteisinti svetimą 112\ apie 150 naujų raidžių, ku
~- rios susidaro imant skirtingų 

Dwkarėac irun:ngtoje llpllll· tautų naudojamus diakritinius 
dos konferencijoje 1eimo na- - ženklus. 
rys, TS - Lietuvos kriličiooių Seimui yra pateiktas kitas 
demokratų atstovas V. Stun- projektu - ralyti originalias 
dys, kalbėdamas apie įtegilt- pavardes antrame paso lape. 
ruotaa socialdemokratų Ge- Taip būtų išsaugota nepa
dimino Kirkilo ir Irenos Šiau- f.eata valstybinės lietuvių tal
lienėa aamenvardfių ralybos bos sistema ir statusas. 

Pagal Lldavoll 1paaq pamap s. :K.tJmgsbltė 
• G""*di WN lllltfil .,,._~Ji....,,._ fJRqmm 
-.. ,,,,,,.,,,.,. ...,. ........ ""' IGŲ, ,,., ifNiufą 'J#llll'llfi. 
... (l. Šeiniul) 

• • Knygos apie senuosius 
Lietuvos kaimus 

Dr. MARTYNAS PURVINAS, 
Kaunaa 

Kaimai buvo seniausia 
žmonijos buveinė. Tūbtan· 
čius metų lietuviškosios žc· 
mės ir apHnkiniai plotai buvo 
kaimilbs kraštas. Thn nerasta 
brangi'Q iilwen'Q, nebuvo žy
mesnių verslų. galėjusių pa
skatinti miestų atsiradimą. 
Tlk prieš kelis šimtmečius su
sikūrę Lietuvos miestai tapo 
kitataučių amatininkų ir pre
kybininkų gyvenama vieta. 
Dabartinė lietuvių tauta ir 
kultūros pagrindai susiklostė 
semjame lietuviškajame kai
me, iš .kaimų atėjo dauguma 
XIX. š. tautinio atgimimo vei
kėjų. 

Nuo 1945 m. senojo lietu
viškojo sodžiaus nebetekta -
okupacinis sovietinis režimas 
ėmėsi naikinti svarbiausius 
tradicinio kaimo pagrindus: 
privačią nuosavybę, savaran
kišką ūkininkavimą, rinkos 
ekonomiką ir visą litą. Nora 
nuošalesnėse vietose dar te
bestovėjo senos 1odybos su 
griūvančiais mediniail trobe
siais, non pokariu dar tebe
gyveno daug buvuaių iikininhĮ 
(llDYictmečiu pavcnrtų beteiaiaia 
kolchomikais ), tačiau tai te
buvo sunykimui pumerk:tojo 

lietuviško kaimo paskutinės 
liekanos, kurių dienos jau bu
vo suskaičiuotos. 

Senoviniai kaimai sunyk
davo ir lituose pasaulio laal
tuoae, tačiau retai kur jie nai
kinti taip aparčiai ir brutaliai 
kaip Soviel'Q Sąjungoje, kurios 
bolJevikiniui režimui privatūs 
ūkininkai buvo pavojingi. An· 
tai, Vakarų Europos valstybė.. 
sc augant pramonei ir mie1-
tams, senuia bimilwia gy
venimas nyko palaip1niui. 
Daug kur būta savų lviesuo
lių, suvokusią, bd gyvenimas 
nenumaldomai keičiasi, b.d 
senieji kaimai ir senasis gyve
nimo būdas turės puikeisti. 

Ne vienoje Vakarų šalyje dar 
XIX l. rengti reiklmingi vei
kalai apie tų krall'Q 1enuosius 
kaimus, kur 1tengtasi apibū
dinti buvu1io kaimilkojo gy
venimo ypatybes. Šiandien iš 
l'Q veikalų norintys gali suži-

noti, kaip praeityje gyveno tų 
šalių kaimie&i 

Kitaip buvo Rusijos oku
puotoje Lietuvoje, kur ul
gimstančiam tautinio atgimi
mo sąjūdliui teko .kovoti dėl 
lietuvilkos spaudos, priešintis 
surusinimui ir carų priespau
dai. Žymesnis praeities ir se
nojo kaimo tyrimo judėjimas 
po 1918 m. sukurtoje nepri
klausomoje Lietuvoje įsibėgė
jo tik artėjant Antrojo pasau
linio karo nelaimėms. Tada 
spėta parengti daili'ų veikalų 
apie liaudies meną, surengti 

bandė pratęsti dar prieškariu 
pradėtus senųjų kaimų tyri
mus. Tuomet teko daug ko at
sisakyti: apsiribota trobesių 
tyrimais (nebandant i11amiai 
apibūdinti senojo kaimillmjo 
gyvenimo), pabrėžtinai tirtai 

"darbo liaudies" palikimas -
vargingųjų valstiečių skur
džios trobelės, lyg nepaste
bint dailių pastat11, buvu1ių 
stambesnių Jikininkt1 sodybo
se, naikinamų trobelių Sibiro 
tremtinių ūkiuose. Apie seną
jį Lietuvos kaimą plačiau~ 
P. Dundulienė, J. Jurginis, l. 
Butkevičius ir kiti sovietmečiu 
turėdavo ailkinti, kad buvu
sios santvarkos tik skriaudė 
kaimiečius, kad praeityje gy
venta vien vargingai. Besido
mėjuaieji tautine kultūra turė
davo ieškoti visokių landų 
okupacinio režimo suręstose 
draudimų sienose: mažiau pa
vojingais laikyti kokie smul
kesnių dalykų (moteriškų 
rankdarbių ir pan.) tyrimai, 
nebandę plačiau apibūdinti 
senojokaimoirbuvusiojolie
tuviškojo gyvenimo ypatybių. 
Tie siauresnieji tyrimai (kai 
atskirai buvo raloma apie 
tvartus, atskirai apie pirtis ar 
malūnus, puodus ar valgius ir 
kitką) buvo labai naudingi, 
bet senasis Lietuvos kaimu 
taip ir nebuvo plačiau apibū
dintas. 

Laikas nuo laiko Sovietų 
Sąjungoje IWltiprinant politi
nę ir ideologinę priespaudą, 
"sušlubuodavo" ir tie gan ne

- kalti etnografiniai. tyrinėjimai 

ekspedicijų į senuosius kai
mus, tačiau vilapuaiškai api
būdinti visos lietuviškųjų kai
mų ivairovėa nebespėta - už
griuvo 1940 metai su nauja 
llOVie1ine tvarka. 

Kwimq tyrimai 1CJ'f'ietme&I 

UfQįuvus sovietinei oku
pacijai, visa wikla turėjo būti 
pajungta bolševikinio režimo 
rėmimui - reikėjo vielai 
skelbti, kad praeityje ir "falis.. 
tinėje" Lietuvoje viskas buvę 
blogai, o sovietinis kajmas bū
siantis daug geresnis už seno
vinį IOdžių. Krailte likę švie
suoliai (Xlemenaas čerbulė
naa ir kiti) įvairiais būdais 

- nebūdavo illeidfiamos jau 
parengtos knygos apie senus 
kaimus, drausta pradėti nau
jus darbus ar nukrypti į "p~ 
jingesnius" barus. Tuomet ne
leista apginti disertacijų apie 
Lietuvos senaji kaimą ir gauti 
mokslinius laipmrius Klemen
sui čerbulėnui ir Jonui Min
kevičiui, daug sąžiningų tyrėjų 
patirdavo okupacinio rdimo 
priespaudą. Bėgant IOYietinio 
gyvenimo dešimtmečiams, 

tilpo senojo kaimo liekanos -
išmirdavo praeities gyvenimo 
liudininkai, nyko mediniai 
trobesiai, nebelikdavo buvu· 
sių sodybų bei il1isų kaimų. 

(Baa daalha11) 



TLPK choro ''Daina'' 
20-sis pavasaris 

LAIMUT~ ŠIMU~NIENt: 

Ne skaičiai nulemia metus, 
O mūs kelia~ darbai ir min'tys, 
Tuo, kuo praturtinam kiJus, 
Mokėdami save dalinti. .. 
Tad likim visada tokiais, 
Kokius mus myli ir pažįsta, 
Su šypsena gera, jaukia 
Ir siela sklidina jaunystės ... 

Turdami skaičių 20 min
tyse nugrimstame toli į pra
eitį, kai 1992-ais muziką my
lintis Alfonsas Juozapavičius 
įkūrė dainuojančią grupę. 
1994-ais choro vadovės pa
reigas perėmė muzikė Lilija 
Turūtaitė, Vilniaus konserva
torijos chorinio dirigavimo 
absolventė ir pavadino chorą 
"Daina". Smagu prisiminti 
pirmosios seniūnės T. Kobels
kienės, vedančiosios A. Biške
vičienės, pirmininko V. Pali
lionio, spaudos atstovės a.a. 
B. Palilionienės, senoviškų 
liaudies dainų mylėtojos S. 
Dilkienės, švelnaus soprano 
balso savininkės Dz. Klibin
gaitienės, visada elegantiškos 
E. Firavičienės, nepakartoja
mo tenoro a.a. V. Poškaičio, 
energingosios L. Mačionie
nės, V. ir J. Laurinavičių ir 
daugelio kitų pavardes ir jų 
indėlį į tolesnį choro darbą. 

Verčiant pageltusius al
bumo lapus, mus sutinka nauji 
veidai, nauji vardai ... Neįma
noma jų visų išvardinti - juk 
dainavusiųjų skaičius siekia 
100, deja, 25-ių iš jų jau nebė
ra tarp mūsų. Ir taip jau 20 
metų skamba lietuviškos folk
loro, koncertinės, klasikinės 
dainos, giedamos giesmės. „ 
Choras turi ir savo šūkį, kurį 
pasiūlė dabartinis choro pir
mininkas V. Mašalas: "Kol 
mūsų norės klausytis, ir mes 
būsime pajėgūs - dainuosi
me!". Įsimintinos kelionės į 
2003 m. Dainų šventę Lietu
voje, Klyvlando ir Detroito 
lietuvių bendruomenes, 2006 
m. Dainų šventę Čikagoje, 
koncertai įvairiausioms pro
goms daugelyje Kanados 
miestų ir miestelių. Jų metu 
nuskambėjo apie 400 lietu
viškų dainų. 

Norėčiau skaitytojus pla
čiau supažindinti su šiandie
niniais choro nariais. Dar kar
tą paminėsiu dainuojančios 

nuo pat choro įsikūrimo die
nos, ilgametės choro seniūnės, 
dažnai vaišinusios visus savo 
iškeptais tortais ir pyragais, 
puošusios choristus savo 
rankdarbiais Sofijos Dilkienės 
pavardę. Mūsų choro pirmi
ninkas Vytautas Mašalas - tai 
neeilinė asmenybė, -visa savo 
širdimi ir visomis savo jėgoms 
garsinantis "Dainos" chorą, 
praturtinantis koncertines 

programas solo dainomis, ku
pinas idėjų ir įvairiausių pata
rimų. Visada dovanojanti jau
natvišką šypseną, ilgametė 

dainininkė Danutė Burokienė 

ne tik mūsų choro gretose - ji 
ir Vasagos "Bočių" choro na
rė. Be to, kartu su V. ir V. Stri
maičiais, H. Ulbikiene, R Ši
mukėnu, K. Venslausku, K. 
Balyta, A. Zimnicku gieda 
Anapilio parapijos chore. 

siems dalindama savo meilę 
dainai. Greit bus dešimtmetis, 
kai į choro gretas įsijungė bo
sas Remigijus Šimukėnas, mu
zikinį išsilavinimą gavęs Vil
niaus Tullat-Kelpšos aukštes
niojoje mokykloje, grojęs kai
mo kapelose, da1yvavęs "Grok, 
Jurgeli" konkursuose. Neįsi
vaizduojame choro gyvavimo 
be Remigijaus ūkiškos organi
zacinės pagalbos. Savo muzi-

TLPK choro "Daina" moterys: pirmoj eilėj - V. Siminkevičie
n~ V. Strimaitienc'!:, L. Turūtaitė (vadove'!:), D. Burokienė, S. 
Dilkienė; antroj eilėj - H. Ulbikienė, J. Stasiulevičienė, 
G. Stauskienė, L Šimukėnienė; vyrai: iš kairės pirmoj eilėj -
V. Strimaitis, K. Venslauskas, K. Dalyta; antroj eilij - A. Zim
nickas, V. Mašalas, R. Šimukėnas Ntrs. A. Šiauaonio 

Nedrįstu iš.ilirti Vladės ir 
Vytauto Strimaičių indėlio 
choro veikloje. Jie abu kaip 
vienas vienetas - visada drau
ge, padedantis vienas kitam 
ir, aišku, dvigubai chorui -
Vladė nepakeičiamas altas, 
Vytautas - tenoras. Juodviejų 
duetų atliekamos dainos jau
dina kiekvieno širdį. Vytautas 
mėgsta deklamuoti eiles. My
limiausias eilėraštis Maironio 
Vilnius. Savo muzikinę veiklą 
abu pradėjo tolimojoje Brazi
lijoje. 

Braziliškos saulės išgai
rinta ir mūsų choro "lakštin
gala" Helena Ulbikienė. Jos 
stiprus, sodrus sopranas nu
stebina ne vieną žiūrovą. Vi
sada santūrus, susikaupęs, 
sąžiningai besistengiantis at
likti visus vadovės nurodymus, 
jau keletą metų "Dainos" 
chore dainuoja Antanas Zim
nickas. Valerija Siminkevičie
nė - dainavusi sekstete, "Var
po", Parapijos choruose -vi-

kinę patirtį Lietuvoje pradėjo 
ir choristė Jūratė Stasiulevi
čienė, buvusi ilgametė Kauno 
Medicinos choro narė. Džiu
gu, kad šiandien ji su mumis -
didelė pagalba sopranams, ar
tistiška, aukštos vidinės kultū
ros dainininkė, savo konkre
čiais pasiūlymais ir patarimais 
papildanti choro gyvenimą. 

Choro "Daina" gretose tu
rime neeilinio talento moterį 
- poetę Gražiną Stauskienę, 

savo eilėraščiais atspindinčią 
kiekvieną šventę ar kolegų ju
biliejus. Ne vienam jos eilėraš
čiui vadovė Lilija sukūrė mu
ziką ir šios dainos skamba cho
ro koncertuose. Juodviejų Gy
venimo upė tapo mėgstamiau
sia žiūrovų daina. Su naujomis 
idėjomis, energija ir nuotaiko
mis šiais metais i "Dainos" 
chorą įsijungė du vyrai - Kazi
mieras Balyta ir Kazimieras 
Venslauskas. 

Nukelta j 11-tą psl. 
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TAUPOMOJI 
S4SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinamo 
taupomoji sąska ita) 

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.50% 
l metų 1.65% 

2 metų 1.90% 
3 metų 2.15% 
4 metų 2.35% 
5 metų 2.55% 

KAS DIENINIŲ PALŪ KANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35% 

"PLANAS 24" Kasd ie n inių 
pal ū kan ų če ki ų / taupomo ji 

Bolonsos: $0-$4,999.99 
$5,000.00 - $9,999.99 
$10,000.00-$24, 999 .99 
$25,000.00- $59, 999 .99 
Virš $60,000.00 

PLANAS 24 
Aukštesni 

nuoš imčia i ir 
nemokomi čekių 

patarnavimai 

0.025% 
0.100% 
0.150% 
0.250% 

0.500% 

JAV DOLERIŲ KASD I ENIN IŲ 

INVESTICINĖ 
S4SKAITA 

"GIC" INDĖLIA I 
(Pelno podolinimos netaikomos) 

l metų 1.55% 

2 metų 1.80% 

3 metų 2.05% 

4 metų 2.25% 

5 metų 2.45% 

l metų iškeičiamos 1.35% 

l metų JAV dolerių 0.40% 

PENSIJŲ FONDAI 
Kosdienin ių 
kintamųjų pa lūkanų 1.40% 

l metų 1.65% 

2 metų 1.90% 

3 metų 2.15% 

4 metų 2.35% 

5 metų 2.55% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50% iraukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

PALŪKANŲ O. lO% ASMENINIS RIBOTAS 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviros, kintamų jų palūkanų 3.25% 
Uždarytas, ki ntamųjų palūkanų 2.85% 
l metų pastovių palūkanų, atviras 3.00% 

l metų 2.85% 
2 metų 3.05% 
3 metų 3.15% 
4 metų 3.25% 

5 metų 3.40% 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pogol poreikolovimą 

KREDITAS 7.0% ir aukščiau 

Visi pateikti nuoš imčia i 

gali būti keičiami 
be ispėj imo 

H:H 
PARAMA 

www. parama .ca 

LIE T UV I Ų KRED ITO KOOPERAT YVAS PARAMA 

Palankūs nuoši mčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W · 416 -207-9239 Pirm-lreč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šeši 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-treč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šeši uždaryta 

AKTYVAI per $220,000,000 

1u y .i l y u1k 
l , H l 11 e >l lt •'<l l« "-. 

BRACES FOR CHILDREN 
ANDADULTS 

ELITE Invisalign Providers 

Dr. Sky Našlėnas SW coruer ofBloor aad RoyaJ York Rd. 
Certilied Ortbodoutisl www.RoyalYorkOrtho.com 

Associale Staffal lhe Hospilal tel. 
416 207

_
0885 for Siek Cbildrcn 
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MIRTIES PRANEŠIMAS 

AtA 
- v • 

RUTA ZILINSKIENE 
mirė savo namuose, šeimos apsuptyje ketvirtadienį, 
gegužės 1, sulaukusi 58 m. amžiaus. Liko vyras Vik
toras, dukra Stefanija (Ben) ir sūnus Raimundas. Ve
lionė buvo pašarvota Thmer & Porter laidotuvių na
muose, Yorke koplyčioje, 2357 Bloor St.W., pirmadie
nį, gegužės 5. Gedulinės Mišios buvo aukojamos 
antradienį, gegužės 6. Palaidota šv. Jono lietuvių kapi
nėse, Mississaugoje. 

MIRTIES PRANEŠIMAS 

AtA 
RIMGAUDAS (RIMAS) 

GERTUS, 
89 metų amžiaus, mirė 2014 m. gegužės 4 d. šv. Juozapo 

ligoninėje (Turonte). Liko liūdinti žmona Marija, su 

kuria išgyveno 65 metus, ir sūnėnas Aleksas Fabricius. 

AtA 

BIRUTEI DANAITIENEI 
mirus, 

velionės sūnus RIMANTĄ ir VYTENĮ bei dukras 

AUDRONĘ ir DANĄ, visų jų šeimas bei artimuo

sius nuoširdžiai užjaučia -

Senkevičių šeima 

MARGUTIS Parcels 
48 Hamptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P l A l 

PARCELS TO 

LITHUANIA 
For free pick up in your area 

call VIKTO R at 

Tel: (416) 233-4601 
OR EMAIL TO: pysanka.inc@gmail.com 

(~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
~fhliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

>- visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

>- konkurencinės kainos - pritaikysime p laną 

Jūsų reikmėms 

>-dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca + rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 L.akeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 

PADĖKA 

AtA 
PETRUIPUZAUSKUI 

(1956 m. rug116jo 10 d. - 2014 m. sausio 24 d.) 

mirus, nuoširdžiai dėkoju visiems 
giminėms, .kunigams, draugams 
bei pažįstamiems už a.a. vyro lan
kymą ligoninėje ir suteiktą pa
galbą. Ačiū už išreikštas užuojau
tas, maldas, užprašytas Mišias už 
Petro vėlę, gražias gėles ir dos
nias aukas Lietuvos kankinių pa
rapijai. Dėkoju Jurgiui Kuliešiui 
už atsisveikinimo žodžius laidotuvių namuose. Nuoširdi 
padėka k.un. Nerijui Šmerauskui už maldas laidotuvių 
namuose ir už Mišių atnašavimą Lietuvos kankinių 
šventovėje. 

Didelis ačiū Deimantei Grigutienei už muzikinį 
patarnavimą apeigose, Valei Baliūnienei už aukų rinki
mą, ačiū skaitovėms Julijai ir Dalei bei karsto nešėjams 
už paskutinį patarnavimą palydint velionį amžinybėn. 
Nuoširdžiai dėkoju Jonui ir Dalei Ažubaliams už rū
pestį ir pagalbą, šeimininkei Janinai Gurklienei ir jos 
padėjėjams už nepaprastai skanius pietus bei visoms 
moterims už suneštus pyragus. Dėkoju visiems, kurie 
kokiu nors būdu prisidėjote savo pagalba, dalyvavimu 
palydėdami a.a. vyrą Petrą jo paskutinėje kelionėje ir 
palengvinote mano liūdesį šiuo sunkiu laikotarpiu. 

Žmona Danutė 

SMITH MONUMENT CO. LTD 
(nuo 1919 metų) 

.&. Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles. 

.&. Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal kl ientų pageidavimus. 

.&. Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų. 

.&. Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 

Toronto, Ontario M6N 3P7 

1..i"e 
9'~ 

DENTAL 
Dr. Gintarė Sungailienė 

(905) 271 7171 

1252 Hurontario St. 
.._ _ ___, Mississauga, L5G 3H3 

www.watersidedental.ca 

(905) 785 3900 

3945 Doug Leavens Blvd. 
Mississauga, L5N OA5 
www.9thlinedental.ca 
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

SKAITYTOJAI 
PASI SAKO 

KIENO UKRAINA? 
Lietuvos Didysis kuni

gaikštis Vytautas "Lietuva" 
žemėlapiuose plačiai parodė 

esančią "Lietuvą" (ir šiandien 
taip plačiai pripaijstant) nuo 
Baltijos gintarinių krantų ... 
per platybes lietuviškai nekal
bančių rytinių Europos žemių 
iki NET„. Juodosios jūros ... 
lyginant su dabartine padėti
mi ten - Kryme •.• (ir tarp piet
rytinės Ukrainos su Rusija da
bartinės agonijos). Menu -
mano tėvas Vladas vis primin
davo, kad rusas mokytojas 
įtaigojo, jog: "Vytautas Didy
sis ... nepasiekė Juodosios jūros 
krantų dalindamas duoną„." 
(Tėvui gal 1910 m. pradedant 
rusakalbę pradžios mokyklą. .. 
būnant išties "savamoksliu", 
aišku - plūdo prisiminimai). 
(Mokytojas turėjo •.. pistoletą ! ... 
ant stalo padėjęs) ... Nežiūrint 
i tai, tėvo draugužis, (lietuvis, 
kaip ir tėvas), savo rusiškoje 
raidžių knygoje pieštuku išdū
rė ... visas msiškas raides ... pa
sekmės man nežinomos ... 
deja. 

Kas vyksta JAU šiandien 
UKRAINOJE-gali būti paly
ginama su Vytauto praradi
mais PLAČIŲ žemių nuo pat 
tų pačių Juodosios jūros kran
tų.„ palaipsniui. Maskvos ru
sams neįtikimai plečiantis (ir 
net lietuvaitei!, Didžiojo caro 
Petro žmonai padedant .. .!) ... 
mums lietuviams, su mūsų Vy
tautu ... viena po kitos "atsi
sveikino" svetimos žemės. 
Panašiai ... gali būti su daugu
ma msų-kilme ir kalba - pla
čioje Ukrainoje ... dabar karto
jasi Ukrainos teritorijoje. net 
kieno TA žemė - Ukrainos ar 
Rusijos? ... Bet ten gi - buwsi 
Vytauto LIETUVA!... 

E. Petrauskas, London, ON 

ATLIEKAME nsus ndaus ir 
Išorės remonto darbus. Dalo· 
me, dedame grindis, plyteles. 
Mūrininko darbai - plytos, ak
muo. Skambinti Vytautui tel. 
905 272-2016 arba 647-400-
1153 (cell). 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 



TLPK choro ''Daina'' .•• 
Atkelta iš 9-to psl. 

Kazimieras Venslauskas 
dainuoja nuo 6 metu.kų. Jo bal
sas skambėjo įvairiuose Puns
ko choruose, su daina nesiski
ria ir Kanadoje. Kazimieras 
Balyta savo meninį gyvenimą 
pradėjo tautinių šokių kolek
tyvuose. Šiandien savo jėgas 
bando dainuodamas. Entu
ziazmo ir energijos kupinas, 
dažnai išreiškiantis visa tai hu
moro forma. Dažnokai, sekda
mas tėčio pėdomis, chorui tal
kininkauja ir Darius Mašalas. 
Negalime pamiršti ir ilgame
čio choristo Vytauto Palilio
nio. Sušlubavus sveikatai šian
dien jo nėra tarp mūsų. Visi 
tikimės ateityje vėl jį matyti 
savo gretose. 

Choro vadovė Lilija Tu
rūtaitė, savo kruopštaus, pro
fesionalaus, atkaklaus, reik
laus, kupino meilės dainai ir 
Lietuvai darbo dėka, veda 
"Dainos" grupę pirmyn, ne-

nuleisdama rankų, nebodama 
asmeninių negalavimų. tvirtai 
tikėdama tolesne choro atei
timi. Daugiau nei penkeri 
metai aš žengiu kartu su šiais 
žmonėmis - tokiais paprastais 
ir tokiais didingais... Patys 
gražiausi lietuvių poetų pos
mai randa sąskambį su "Dai
nos" choro atliekamomis dai
nomis ir puošia mūsų kon
certines programas. Dabar 
esu choro seniūnė, todėl šalia 
kitų organizacinių klausimų, 
negalima pamiršti ir mūsų 
tradicinių švenčių: kalėdinės 

vakaronės, velykinių margu
čių ridenimo, sezono užbai
gimo "Etobicoke Yacht" 
klube bei asmeninių kiek
vieno choristo švenčių pami
nėjimo bei pagalbos. Choro 
pastangos, meilė dainai ir 
jums, mieli žiūrovai, išsilies 
iškiJmingame 20-čio koncerte 
š.m. gegužės 31 d. "Vilniaus 
rūmų" salėje. 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB. 

PACE LAW FIRM 
• ieškiniai dėl žaJos, atsiradusios ryšium su 
kūno sužalojimu 

• imigracija j Kanadą 
• testamentai ir įgaliojima i 
• palikimų administravimas 
• nekilnojamo turto sandoriai 
• konsultacijos Lietuvos respublikos jstatymų klausimais 

295 The West Mali, 6th F loor, Toronto, ON M9C4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax -U6 236·1809 
Tinklalapi~: www.pacclawfirm.com El. pa~l<L': nlpncc@pacelawfirm.com 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 
l Resurrcction Rd. Toronto ON, M9A SGI 

Fondas 
Foundation 

Tel: 416-239-9889 
klfondas@on.aibn.ccm 

STUDENTAI 
2014/2015 mokslų metų stipendijų prašymų 

anketos jau platinamos 

Tapkime Kanados lietuvitĮ fondo nariais! 
Remkime lietuvybės išlaikymo veiklą! 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose 

!našams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui 
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Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 
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: Sujunkim širdį su daina : 
~ T.L.P.K. Choro "Daina"( vad. Lilija Turūtaitė) IJt t 20 METŲ JUBILIEJINIS KONCERTAS i 
t i 
t i 
t i 
t i t š.m. gegužės 31, šeštadlenĮ, 1 v.p.p. i 
~ "Vilniaus rūmų" 111-čio aukšto salėje ! 
Y\" PROGRAMOJE: gražiausios Ir populiariausios lietuvių dainos, „ 
~ solo, duetai, kvartetai, eilės ir prisiminimai su vaišėm ~ 
~ Programos vedančioji LAIMA ŠIMUKĖNIENĖ "' 

.l„ Bilieto kaina $25. Skambinti: VYTAUTUI MAŠALUI 416-766-3024; „t. 
~ GRAŽINAI STAUSKIENEI 416-251-3467; REMIGIJUI ŠIMUKĖNUI 416-037-8544 x 
~ VISI MALONIAI YRA KVIEČIAMI ATVYKTI r 
ę. Rengėjai - choras "Daina" t 
...-.ų-~.ų-~„~„~.ų-~„~„~„~-Ų 

Atvelykis Anapilyje 
Neseniai visas pasaulis 

paminėjo du naujus šventuo
sius. Popiežiai Jonas Paulius 
II, kuris šventajam Sostui va
dovavo 1978-2005 metais ir 
kurio pirmasis stebuklas buvo 
priskirtas vos pusmečiui po jo 
mirties praėjus, ir kurį laido
jant, maldininkų minia skan
davo "Santo subito" ("šven
tuoju tuojau pat"), ir Jonas 
XXIII, turėjęs "Gerojo po
piežiaus" pravardę ir popie
žiavęs 1958-1%3 metais. Abu 
pakelti i altoriaus garbę per 
iškiJmingą ceremoniją Vatika
ne - paskelbti šventaisiais 
2014 metų balandžio 27 dieną. 

Tą pačią dieną, per Atve
lykį, Anapilio parapijoje, pa
kviesti kunigo Nerijaus Šme
rausko, filmo apie abu popie
žius žiūrėti susirinko pilna sa
lė žmonių. 

Pavasariu dvelkė muziko 
Darijaus Špakausko mokinių 
koncertas, dovanojęs mums ir 
didelių kompozitorių - J.S. 
Bacho, V.A. Mocarto, L. van 

www.NerasEnterprises.com 

Neras 
Enterprises 
Granite or Marble Counter 
Fabricated & lnstalled in 

~ Hrs. or Less 

~o@lk 

905.424.1133 

Beethoveno - kūrinių, ir vi
siems žinomų liaudies dainų 
Bitute pllkoji bei Strazdas. 

Penkiametė Liepa Špa
kauskaitė bene labiausiai su
žavėjo atliktų kūrinių gausa ir 
kokybe. Ji iš eilės grojo 13 kū
rinių. 

šventėje girdėjosi popie
žiaus paskelbtų Šeimos metų 
ir artėjančios Motinos dienos 
atgarsiai. Penkiametė Erika 
Gelažauskaitė padeklamavo 
eilėraštuką apie mamą, o skai
tymuose iš Jono Pauliaus II 
laiškų, skaitytų Petro Urbo
navičiaus ir Dalios Ažubalie
nės, vyravo amžinoji - meilės, 

šeimos pagrindo, - tema. 
Bene linksmiausas buvo 

margučių ridinėjimas. Ne be 
reikalo Atvelykį Lietuvoje va
dino (ir kai kur tebevadina) 
Vaikų Velykėlėmis. Ir margu
čius dažydavome, ir ridinėda
vome, ir dauždavome, mėgin
dami rasti stipriausią. Net Ve
lykis (tas, kuris vaikams dova
nų palieka) dar kartą per kai
mą pralėkdavo. 

Ridinėjo margučius vai
kai ir Anapilyje. Algio Gela
žausko dailiai sukaltais love
liais riedėjo išmarginti kiauši
niai, o apie juos sutūpę vaikai 
stengėsi susirinkti jų kuo dau
giau. Kas daugiau surenka -
tas laimėtojas. 

O aš tokio žaidimo neži
nau, - stebėdama vaikus, išta
rė buvusi Toronto apylinkės 
lietuvių bendruomenės pirmi
ninkė Danutė Garbaliauskie
nė. Mes neturėjome ko nei 

marginti, nei ridinėti. Vaikystė 
praėjo Vokietijoje, kur po ka
ro buvo apsigyvenę iš Lietu
vos išbėgę žmonės. Kad Vely
koms turėtume kiaušinių, ėjo
me kelias mylias pas ūkininką. 
Gavome tris. Ir duonos ... 

Duonos buvo ir ant Ana
pilyje vaišėmis nukrauto stalo, 
ant kurio puikavosi ir didžiu
lis tortas, pyragai, kitokie pa
tiekalai. Visai kaip per Vely
kas bet kurioje šeimoje. Šian
dieną - didelėje - Anapilio. 

"Aštunta, bendrystės au
ginimas visais lygmenimis. 
Bendrystė parapijoje, švento
vėje, šeimoje, valstybėje, vals
tybių santykiuose. Tui nuolati
nis uždavinys ir jsipareigoji
mas," - rašoma šv. Jono 
XXIII dvasiniame testamente 
apie taiką žemėje, kuris dar 
vadinamas tauria Jono XXIII 
utopija ir apie kutj sužinojau 
iš kunigo N. Šmerausko, skati
nančio tokius žmonių susiėji
mus ir nemažai prisidėjusio, 
ruošiant Atvelykio šventę. 
Danguje, kaip tie vaikų mar
gučiai, ridinėjosi saulė, tary
tum skelbdama, kad pavasa
ris, kuri mūsų protėviai ir ža
dindavo ryškių spalvų mar
gučiais, nors ir vėluodamas, 
atkeliauja. Rima de luliis 

ATSI STA PAMIN~TI 

LITUANISTI.KA.,2013,T. 
59, nr. 3(93), Lietuvos mokslų 
akademijos leidinys, Vilnius -
201, psl. 123-220; redagavo 
Aušra Gapsevičienė ir Virgilija 
Rimošaitytė. Turinyje - istorija, 
kalba, literatūra. Tuaž.as 180 egz. 

LITU.ANISTICA, 2013,T. 
59, m. 4(94) psl. 221-332. V1B3 
kita kaip aukščiau nurodyta. 
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l 
Anapilio parapijos 

žinios 
• Velykų proga mūsų para

pijoms sveikinimas dar gautas iš 
vysk. dr. Arūno Poniškaičio. 

• švenčiant Šeimos metus, 
gegužės 11 d. duonos ir vyno 
dovanas Mišių aukai atnešė 
Aleknevičių šeimaJ Jonas, Ire
na, Rasa ir Linas. Seimos metų 
žvakę ir Šv. Raštą dovanojome 
Špakausk:ų šeimai ir palydėjo
me maldos savaitėn ruoštis 
ateinančio sekmadienio Mi
šioms. 

• Gegužės 4, sekmadienį, 
Montrealyje mirė aa. dr. Jonas 
Mališka, 96 m. amžiaus, Aušros 
Vartų ir ŠV. Kazimiero parapijų 
klebono k.un. Pauliaus Mališk.os 
tėvelis. Po gedulinių pamaldų 
Aušros Vartų šventovėje, velio
nies sudeginti palaikai buvo at
gabenti Anapilin ir gegužės 9, 
penktadienį, po gedulinių pa
maldų Lietuvos kankinių šven
tovėje buvo palaidoti. šV. Jono 
lietuvių kapinėse. 

• Punsko apylinkėje mirė 
a.a. Julijonas Grigutis, dėdė 
mūsų parapijiečių: Danutės 
Ramanauskienės, Irenos Pečiu
lienės, Natalijos Kaleinikienės 
ir Birutės Raginskienės. 

• šv. Jono lietuvių kapinių 
administracija prašo visus iki 
gegužės 15 d. nuo savo kapavie
čių nuimti dirbtines gėles ir 
dirbtinių gėlių vainikus, padė
tus žiemos metu. Nenuimtus 
kapinių administracija nuims 
vėliau. 

• Pirmosios komunijos ir 
Sutvirtinimo sakramento iškil
mės įvyks gegužės 25, sekma
dienį. Sakramentus teiks Kai
šiadorių vyskupijos vadovas 
vysk. dr. Jonas Ivanauskas. 

• Pavasarinė kapinių lan
kymo diena Šv. Jono lietuvių 
kapinėse bus birželio 1, sekma
dienį. Pamaldos kapinių koply
čioje bus 2 v.p.p. 

• Kapinių lankymo dienos 
pietūs bus ruošiami KLK Mote
rų draugijos mūsų parapijos 
skyriaus Anapilio salėje. Pie
tauti bus galima ištisą dieną ir 
atsigaivinti vynu bei lietuvišku 
alučiu. 

• Ryšium su Kapinių lanky
mo diena, geg. 31-birž. l dienų 
savaitgalį Wasaga Beach Gero
jo Ganytojo šventovėje Mišios 
bos ne sekmadieni, bet geg. 31, 
šeštadienį, 2 v.p.p. 

•Vasarinė Mišių tvarka Wa
saga Beach Gerojo Ganytojo 
šventovėje prasidės birželio 15, 
sekmadienį. Tą dieną Mišios 
jau bus aukojamos 10 v.r. 

• Mišios sekmadienį, gegu
žės 18: 10 v.r. už a.a. Praną Au
gaitį; Vasagoj 2 v.p.p. už a.a. 
Edvardą Punktj ir jo tėvus: Jus
tiną ir Marijoną; Delbi, šešta
dienį, gegužės 10, 3 v.p.p. už 
a.a. Aldoną Aleliūnienę. 

Toronto V. Pūtvio šaulių 
kuopa Tėviškės žiburiams paau
kojo $150. Leidėjai dėkoja už 
paramą. 

PERKU miškus, žemes Lietu
voje. Gali būti nepilnai sotvar· 
kyta nuosavyW, už suteiktą in· 
formaciją atsilyginsim. Tel. 
630-340-9604. 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa· 
rūpino keliaųjantiems į uisieiŲ 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu. 

TORONTO 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Gegužės 25 d. - Sutvirti
nimas; gegužės 31 d. - choro 
"DAINA" 20-metis; birželio l 
d. - kapinių lankymas; birželio 
8 d. - parapijos metinis susirin
kitnas; birželio 22 d. - Piligrimi
nė kelionė į Midlandą; spalio 18 
d. - parapijos vakarienė; spalio 
24-25 d.d. - vartotų drabužių ir 
daiktų išpardavimas; spalio 26 
d. - prel. E. Putrimo 30 m. kuni
gystės ir 10 m. Lietuvos Vysku
pų konferencijos delegato jubi
liejus; lapkričio 2 d. - kapinių 
lankymas; lapkričio 8 d. -vaikų 
ir jaunimo choro koncertas; 
lapkričio 30 d. - skautų Kūčios; 
gruodžio 14 d. - kalėdinis kon
certas. 

• "Kretingos" stovykla 
angliškai kalbantiems liepos 6-
19 d.d.; lietuviškai kalbantiems 
liepos 20 d. - rugpjūčio 2 d. Šei
mų stovykla - rugpjūčio 10-16 
d.d. Registracijos anketos gau
namos parapijos raštinėje. 

• Mirties pranešimai: a. a. 
Rimgaudas Gertus, 87 m., pali
ko žmoną Mariją ir sūnėną 
Aleksą Fabricijų; a.a. Irena 
Kairienė, 90 m., paliko sūnų Al
gi ir dukrą Aldoną su šeimomis; 
a.a. Antanas Petrauskas, 42 m., 
paliko žmoną J ackie, brolius 
Petrą ir Vytą su šeimomis. 

• Mišios sekmadienį, gegu
žės 18: 8 v.r. už a.a. Elžbietą 
Giedrienę ir jos šeimos miru
sius; 9 v.r. už a.a.Yvonne Pas
cual; 11 v.r. Novena už gyvas ir 
mirusias motinas; už gyvus ir 
mirusius parapijiečius; už a. a. 
Benigną Ragauskienę (l mėn.); 
už Pleinių ir Vyšniauskų šeimos 
mirusius (R. Pleinys); už a.a. 
Leoną Norvaišą; už Kovalsldų 
šeimos mirusius; už a.a.Petrą 
Būtėną (10 m.); už a.a.Sofiją 
Oleką. 

Aukštesniqjų lituanis
tinių kursų žinios 
• Mieli kursantai ir tėve

liai, noriu Jums dar kartą pra
nešti, kad baigiamasis lietuvių 
kalbos ir literatūros egzaminas 
bus laikomas gegužės 24, 9 v.r. 
Neužmirškite atsinešti savo 
segtuvų ir sugrąžinti knygą Tarp 
pilkų debesų. Kursų vadovė -

B. Rulinskienė 

Labdaros fondo žinios 
• Aplankykite naują pusla

pį LABDAROS tinklalapyje: 
www.labdara.ca. Paspauskite 
"enter'' ikoną ir tada paspaus
kite "Board News". Ten rasite 
santraukas iš Direktorių valdy
bos svarstybų. Žinios bus at
naujinamos po kiekvieno posė
džio. Kitas Direktorių valdy
bos posėdis įvyks gegužės 27 d. 
Didžiulė padėka Ed Kurak, 
kuris tvarko LABDAROS 
tinklalapį. Gabija 

Anapilio sodyba vykdo 
Muziejaus/archyvo stogo vajų. 
Daugelį kartų taisytas stogas 
dabar turi būti visas pakeistas. 
Stogo pakeitimas gali kainuo
ti $73,000. Lietuvių visuome
nė kviečiama ši svarbų darbą 
paremti aukomis. Siųsti adre
su: Anapilis Christian Com
munity Centre, 2185 Stave
bank Rd., Mississauga, ON 
LSC 1T3. Aukotojams bus iš
duodami pakvitavimai atleidi
mui nuo valstybinių mokesčių. 

l 
Išganytojo parapijos 

žinios 
• Sekmadienį pamaldos 

11.15 val. ryto. 
• Moterų draugijos vartotų 

drabužių ir daiktų išpardavi
mas vyks šeštadieni, gegužės 31, 
nuo 8 v.r. iki 2 v. p.p. Viską gali
ma pristatyti prieš pamaldas ge
gužės mėnesį ir penktadieni 
gegužės 30 nuo 6 v.v. iki 8 v.v. 

Maironio mokyklos 
žinios 

• Jaunųjų ir vyresniųjų dar
želiai gražiai atšventė Motinos 
dieną mokyklos auditorijoje. 
Mokiniai padainavo ir pašoko; 
mkt. J. Kriščiūnienė akompa
navo pianinu. Jie dar deklama
vo su judesiais - juos paruošė 
mkt. J. Dzemonienė ir V. Valiu
lienė su padėjėjomis L. Petra
šiūnaite, R. Rėkute ir l. Petrai
tiene. Mamytės gavo po gėlytę 
ir visi pasivaišino kavute, sulti
mis ir pyragaičiais. 

• Gegužės 17 d. nebus pa
mokų - Karalienės Viktorijos 
pagerbimo savaitgalis. 

• Visos K. Donelaičio 
šventės įrašą, padarytą prof e
sionalaus filmuotojo Darijaus 
Špakausko, galima ~igyti mo
kykloje pas mkt. R. Zemaitytę
de Iuliis, el. paštas: rzde@sym 
pati.co.ca. Kaina $10. Gauti pi
nigai bus skirti mokinių skatini
mui domėtis lietuvių literatūra, 
istorija ir kultūra. 

• Kviečiame visų lituanisti
nių mokyklų mokytojus nuvykti 
į "Palikime pėdsaką" stovyklą 
Dainavoje, MI, JAV, rugpjūčio 
3-10 d.d. Daugiau apie tai: 
www.svietimota.zyba.org. 

• Mūsų iškilminga užbaigi
mo vakarienė su vynu ir diplo
mų įteikimas įvyks penktadienį, 
birželio 6, Prisikėlimo parapijos 
salėje. Mišios bus aukojamos 6 
v.v. Abiturientus prašome at
vykti 5.30 v.v. Bilietus platina 
Ona Jurėnas-Polyak, namų tel. 
416-588-2639; mob. 416-889-
1858; el. paštas: anne.jurenasl 
@gmail.com, iki birželio l d. 
Abiturientams nemokamai; su
augusiems dalyviams $42 asme
niui, vaikams iki 6 m. nemoka
mai, nuo 7 m. iki 16 m. $20. Pa
remkime abiturientų pastangas 
ir pasiekimus lietuviškame švie
time. Lauksime jūsų dalyvavi
mo! Živil4! 

KLB krašto valdyba pla
tina apklausą apie Kanados 
lietuvių muziejaus-archyvo 
Mississ!_ugoje ateitį ir nori iš
girsti rusų VISŲ nuomonę. 
Į klausimus galima atsakyti 
angliškai arba lietuviškai, pa
siėmus iš parapijų, arba Tėviš
kės žiburių tinklalapyje www. 
tevzib.com. Muziejus-archy
vas Anapilyje yra mūsų visų 
rūpestis, kartu spręskime jo 
ateitį! 

WTERIJA! 
Toronto skautų vyčių Ro

mo Kalantos būrelis rengia lo
teriją. "The grand prize" - vie
nos savaitės mokestis "Romuva 
52" 2014 m. vasaros skautų sto
vykloje (vertė $400). Bilieto 
kaina: $2 vienas arba $5 už 3. 
Bilietai gaunami pas bet kuri 
skautą vytį. Bilietų traukimas 
įvyks birželio 7 d. "Romuvoje" 
per darbo savaitgalį. Skautai vy
čiai ir "Romuva, Inc." nuošir
džiai dėkoja Jurgiui K.uliešiui 
už žymią paramą. Viktoras 

l MONTREAL l 
Aušros Vartų parapija 

Gegulės 4 d. Verdune mirė dr. Jonas Mališka, 96 m. amžiaus. 
Jo pelenai buv~ palaido~ Anapilio. ~p~ės~, ~i~s~uga1 ~N: 
Užuojauta sūnw klebonw kun. Pauliw, sunw Daruehw, vaikaitei 
Michelle, broliui Izidoriui, seserim Stasei ir Kristinai, ir visiems 
artimiesiems. 

Montrealio Lietuvių kllltūros draugija dėkoja visiems, kurie 
prisidėjo prie Lietuvių dainų dienų pasisekimo ir jose dalyvavo. 

Joana Adamonytė paruošė apklausą dėl Kanados lietuvių 
archyvo. Prašoma atsakyti į klausimus ir anketas grąžinti iki šio 
mėnesio pabaigos. 

Baltiečių menininkų grupė kviečia visus menininkus ir meno 
mėgėjus dalyvauti susirinkime mūsų salėje šetadieni, gegužės 24, 
2 v.p.p., bus vaišės. 

Notarė Rūta Pocaoskaitė praneša, kad išeina i pensiją šių 
metų liepos mėnesio pabaigoje. Jei kas nors turėtų klausimų arba 
jeigu reikėtų susitikti, Rūta prašo nedelsiant p~binti tel. 514-
931-7174 arba atsiųsti laiškulį (el. paštas: mn@videotron.ca). 

Šv. Kazimiero parapija 
Užuojauta mūsą klebonui kun. Pauliui Mališkai, klebono 

broliui Danieliui su šeima, dėdei Izidoriui ir dėdienėms Kristinai 
ir Stasei, tėveliui dr. Jonui Mališkai mirus gegužės 4 d. 

Sekmadienį, geguUs 11, Motinos dieną, kleb. kun. Paulius 
Mališka pasveikino visas motinas. Palaimino rožes ir įteikė po gė
lę visoms motinoms. VJSi pasimeldė už savo mamas ir už visas mo
tinas mūsų parapijoj. Klebonas padėkojo visiem~, YĮ>ač paraP_ijos 
komitetui, kurie prisidėjo prie praeito sekmad1emo, gegužes 4 
Mišių ir pietų, Montrealio Lietuvių dainų dienų ir kunigo Felikso 
Jucevičiaus pagerbimo renginio. 

D4!kojame Julijai Adamonienei, kuri sutvarkė žemę prie šimt
mečio kryžiaus ir pasodino gėlių. 

šv. Elzbietos draugija ruoš lengvus pietus sekmadieni, gegu
žės 18, po Mišių. Tema - pavasaris. Jei.narė neuž~imo~ėj? šių 
metų draugijos mokesčio, bus proga tai sutvarkyti. Kviečiame 
nares ir svečius ateiti pabendrauti su visais. VL 

Kanados lietuvią muziejus-archyvas. Kviečiame visus, ku
riems rūpi Kanados lietuvių muziejaus-archyvo Anapilyje ateitis, 
artimiausiu laiku uipildyti ir grątinti Kanados lietuvių bendruo
menės paruoštą klausimyną apie muziejaus-archyvo ateitį. Jūs 
labai padėsite Jūsų išrinktai KLB krašto tarybai spręsti šios išeivi
jai svarbios institucijos tolimesnę veiklą. Klausimyną galima rasti 
parapijos bažnyčios prieangyje arba susisiekti: Joana Adamonytė, 
tel : 514-253-8138; el.paštas: joana adamonis@§)'IIĮpatico.ca. Inf. 

.Al>~ONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECOUE. BROUILLETTE. CASTELLI INC. 

1001 SHERBROOKE ST.E„ SUITE 555, MONTREAL. QUE. H2L 1L3 
TEl: 514-286-1985 FAX: 514-286-1981 

Joana Adamonis A.1.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 

Iš .k. Mindaugas Leknickas, Vida Skllandtiūnienė ir dr. Arūnas 
Dallyd6 Ntr. R.R. Otto 

• Vieną kartą per metus Kanados Ontario provincija pager
bia piliečius, kurie savanoriškai be atlyginimo tarnauja ir padeda 
kitiems. Jiems yra įteikiamas "Ontario Volunteers" žymuo. Šiais 
metais balandžio 28 d. įvyko apdovanojimo iš.kilmė. Apdovanoti 
buvo šie LSS nariai: v.s. Irena Meiklejohn, v.s. Arūnas Dailydė, s. 
Mindaugas Leknickas - 60 metų žymenimis; s. Gailius Senkus, s. 
Rimas Sriubiškis - 30 metų žymenimis; s. Vida Skilandžiūnienė -
25 metų žymeniu. Ypatingai buvo paminėti nariai, kurie užsitarna
vo 60 metų apdovanojimus. Iškilmėje dalyvavo Mindaugas Lek
nickas, Vida Skilandžiūnienė ir Arūnas Dailydė. R.R. Otto 




